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NUSIGINKLAVIMO DEBATUS NUKELS Į
RUDENINĘ JUNGTINIU TAUTŲ SESIJĄ
Stevensonas ir Zorinas įteikė bendrą pasiūlymą

NEW YORKAS. — Amerikos ir Sovietų atstovai Jungtinėse 
Tautose, Adlai Stevenson ir Valerian Zorin, ketvirtadienį įteikė 
bendrą pasiūlymą — nukelti iš dabartinės sesijos nusiginklavimo 
klausimo svarstymą į ateinančią sesiją, kuri prasidės rugsėjo mė
nesį.

Stevensonas prieš tai nekartą 
derėjosi su SSSR užsienio rei
kalų ministeriu Gromyko — ati
dėti šį painų klausimą ateičiai, 
kad liktų daugiau laiko šios se
sijos antrojoj daly svarstyti 
skubesnius reikalus, kaip Kongo.

Nors Indija ir kelios kitos 
Azijos, Afrikos valstybės laiko
si senojo nusistatymo apie ga- 
ginklavimo klausimo svarsty
mą, bet JT susirinkimas turės, 
be abejonės, sutikti su dviejų di
džiausiųjų nusiginklavimo de
rybų partnerių, Amerikos ir So
vietų Sąjungos, reikalavimu ati
dėti debatus iki rudens.
Nusiginklavimas kels daug ginčų

Nusiginklavimo klausimas bu
vo grąžintas iš JT pakomitečio 
pilnaties susirinkimą praeitą ru
denį, kai buvo atvažiavęs pats 
Nikita Chruščevas. Jis pasiūlė 
visišką ir visuotinį nusiginkla
vimą per 4 metus. Savo propa
gandiniam projektui svarstyti 
jis siūlė šaukti nepaprastą JT 
susirinkimą Europoj (geriausiai 
Leningrade, ar Maskvoj, tada 
kalbėjo Nikita) ir kvietė suva
žiuoti visiems JT vyriausybių 
vadams — premjerams ir pre
zidentams, kad gautųsi pasauli
nė visuotinė viršūnių konferen
cija.

Norėdamas pagerinti santy
kius su naujuoju Amerikos pre
zidentu, Chruščevas vėliau kiek 
aprimo. Bet reikalavo, kad jo 
nusiginklavimo projektas būtų 
būtinai svarstomas šios sesijos 
antrojoje daly. Tad supranta
ma, jog Stevensonui reikėjo pa
dėti nemaža pastangų, kol pri
kalbino Chruščevo padėjėjus ati
dėti debatus rudeniui.
Ginčai dėl derybų “mašinerijos”

Iš Stevensono pasitarimų su 
Gromyku paaiškėjo, kad Jungti
nes Tautas laukia dideli ginčai 
dėl nusiginklavimo derybų ma
šinerijos sudarymo. Iš pradžių, 
prieš ketvertą metų, JT sudarė 
nusiginklavimo pakomitetį iš 
JAV, SSSR, Anglijos, Prancūzi
jos ir Kanados, kad šios šalys 
pirma susitartų savo tarpe. Su
sitarti mažosioms valstybėms 
būtų po to tik mažmožis.

Derybos, vestos Londone, ne
davė vaisių. Vakarai tada pada
rė nuolaidą: sudarė nusiginkla
vimo pakomitetį iš 10 šalių — 
po penkis delegatus iš katro blo
ko (Vakarų ir komunistų), ši 
konferencija darbavosi Ženevoj 
iki praeitų metų vasaros, kol 
Sovietai staiga nutarė derybas 
nutraukti ir jas perkelti į JT 
pilnaties susirinkimą.

Dabar Gromyko nori prie šių 
10 nusiginklavimo komiteto na
rių pridėti dar penkis iš Azijos, 
Afrikos, Lotynų Amerikos vals
tybių. Jis tačiau sutiko su Ste
vensono įrodinėjimais, jog pra
dėjus šiuos debatus, nebeliktų 
laiko kitiems skubiems klausi
mams svarstyti.

♦ Majoras J. Walker, skrisda
mas virš Kalifornijos dykumos 
X-15 raketiniu lėktuvu, pasiekė 
naujo aukščio rekordo — 31 my
lią.

1$ VISO PASAULIO

Vefwoerd valdžia pralaimėjo
PRETORIA, Pietų Afrika. — 

Teisėjas F. L. Rumpff atmetė 
Verwoerdo vyriausybės kaltini
mus 28-niems Afrikos kongreso 
— opozicinės organizacijos — 
vadams, kad jie yra komunistai. 
Jiems byla buvo iškelta 1956 m. 
Teisėjas pareiškė, kad proku
roras kaltinimų neįrodė.
Teis 1,000 karo nusikaltėlių z
BONA. — Vokietijos teismo 

Organų rankose yra apie 1,000 
vokiečių, kurie yra arba bus tei
siami kaip karo nusikaltėliai. 
Ta daugiau buvę koncentracijos 
stovyklų viršininkai, jų padėjė
jai ir sargai, pasižymėję bruta
lumu, kalinių žudymu ir kanki
nimu. Tokių nusikaltėlių tarp 
vokiečių esama apie 80,000.

Amerikietis komunistų naguose
PARYŽIUS. — Valstybės de

partamentas paprašė prancūzų 
pagalbos padėti išvaduoti iš La
oso komunistų partizanų nagų 
Amerikos aviacijos majorą Law
rence Bailey. Jis yra vieninte
lis gyvas išlikęs iš 8 Amerikos 
lakūnų, kurių lėktuvą komunis
tai numušė Laoso džiunglėse šios 
savai ties pradžioj.

Tanganyka gauna 
nepriklausomybę

DARE ES SALAM, Tangany
ka. — Gruodžio 28 dieną šį ang
lų kolonija, Kongo kaimynas, 
bus paskelbta nepriklausoma 
respublika. Anglai valdo koloniją 
nuo 1919 metų, kaip JT patikė
tiniai. Gegužės 1 dieną ji bus 
paskelbta savarankiška valstybe 
ir turės dar pusmetį palaukti iki 
pilnos nepriklausomybės, pra
nešė Anglijos kolonijų ministeris 
lan Macleod. Tanganykoj gy
vena 9 mil. negrų, 120 mil. azia- 
tų ir arabų ir tik 22,000 baltųjų. 
Vyriausias ministeris, būsimas 
premjeras Julius Nyerere laiko
mas gana nuosaikiu ir išmintin
gu politiku.

Anglai “laisvins” portugalus
LONDONAS__ 11 darbo par

tijos ir liberalų partijos narys 
kongrese prisidėjo prie Portu
galijos ir jos kolonijų laisvės 
komiteto, kuris kovos už Salaza- 
ro diktatūros nuvertimą ir ko
lonijų (Angolos, Mozambiko ir 
kitų) išsilaisvinimą iš portuga
lų valdžios.

— Fed. Vokietijos vyriausy
bė (Pabėgėlių ministerija) yra 
linkusi daugiau paremti bena- 
mius-svetimšalius, ypač jų kul
tūriniuose užsimojimuose. Tai 
paaiškėjo iš kai kurių pabaltie- 
čių pasikalbėjimų Bonnoje. Ta
čiau pabrėžiama, kad parama ne
numatoma socialiam s ir admi
nistraciniams reikalams, kuriem 
yra kitos instancijos. Parama 
numatyta tik grynai kultūri
niams reikalams. (E)

Indijos vyriausias įgaliotinis mada me Pandit (kairėje), tautiniais 
indu rūbais pasirėdžiusį, pakviesta pietų pas karalienę Elzbietą II 
Londone. Viešnios pasitikti ir karalienė šį kartą pasipuošė ypa
tinga suknele, brangiais perlais.

AMERIKA UŽDARYS 73 KARINES BAZES 
NAMIE IR UŽSIENIO TERITORIJOSE

Reformos daromos taupumo sumetimais, bet kalbama 
ir apie naują Kennedžio vyriausybės strategiją

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos departamentas nutarė 
per ateinančius trejus metus likviduoti 73 karines bazes ir būs
tines. Iš jų 52 yra Amerikoj, 25 valstybėse ir 21 užjūriuose, 
astuoniose užsienio valstybėse.

Per metus vyriausybė iš šių 
bazių likvidavimo tikisi sutaupy-
ti $220 milijonų. Bazes užda
rius, neteks darbo 15,000 ameri
kiečių ir 19,000. užsieniečių. Ko
kiose užsienio valstybėse Ame
rika uždarys bazes, bus paskelb
ta vėliau, kai apie tai išsiaiškins 
su atitinkamomis vyriausybė
mis.

Būdai Sovietams nuraminti
Kalbama, kad šis gynybos de

partamento nutarimas yra pa
remtas ne vien taupumo, bet ir 
naujais strateginės politikos mo
tyvais. Chicago Sun-Times ko
respondentas Thomas Ross, ana
lizuodamas Kennedžio gynybos 
strategijos reformas, išveda, jog 
vienas iš svarbiųjų uždavinių yra 
įtikinti Sovietus, kad Amerika 
niekad nepradės karo ir kad jos 
visa gynybos sistema bylotų tik 
apie smogimą atgal, apie gyny
bą, o ne apie puolimą.

Rostowo misija Maskvoj
Tuoj po rinkimų lapkričio mė

nesį, Kennedy pavedė ekonomi
jos profesoriui Walt Rostow, da
bar aukštam vyriausybės parei
gūnui, išsikalbėti su Sovietų už
sienio politikos vairuotojais. 
Progą sudarė mokslininkų kon
ferencija Maskvoj. Rostowas ta 
proga susitiko su SSSR užsienio 
reikalų viceministeriu Kuzneco- 
vu, rašo anas korespondentas. 
(Rostowo dėka buvo paleisti iš 
kalėjimo ir anie du Amerikos 
lakūnai, numušti toli nuo Sovie
tų sienos 1960m. liepos 1 dieną).

Grįžęs iš Maskvos, Rostow pa
rašė Kennedžiui smulkų memo
randumą, kurio mintys atsispin
di ir prezidento karinio biudžeto 
projekte, įteiktame kongresui šį 
antradienį.

Kuznecovas užmetinėjęs, jog 
Amerikos generolai, admirolai 
nusiginkluoti nenori. Kremlius 
abejojąs ir Washington© vyriau
sybės taikos norais bei tvirtini
mais, jog Amerika niekad pir
ma nepuls. Jei nepuls pirma, tai 
kam laiko bazes aplink Sovietų 
Sąjungą, Europoj ir Azijoj, su 
bombonešiais, raketomis, kurie 
tinka tik tuo atveju, jei Ameri
ka smogtų pirmoji. Jei pirmoji 
smogtų Sovietų Sąjunga, visos 
šios karinės bazės su bombone
šiais ir raketomis būtų sunai
kintos, kalbėjęs Kuznecov.

Smogimo atgal strategija
Prof. Rostow pasiūlęs ir da

bar prez. Kennedy vykdąs tokią 
ginklavimosi politiką — gamin
ti daugiau atominių povandeni
nių laivų, daugiau Polaris rake
tų jų ginklavimui, daugiau to
kių balistinių sviedinių, kuriuos 
galima laidyti nuo traukinių 
platformų.

Šios judančios ir sunkiai suse
kamos “bazės” turės užimti vie
tą užsienio bazių, kurias Sovie
tai gana lengvai iššnipinėja ir 
gali gana lengvai sunaikinti pir
majame atominio, raketinio ka
ro ronde.

Jų likvidavimas padidintų 
Kremliaus pasitikėjimą Ameri
ka, sumažintų jo baimę dėl Ame
rikos puolimo anksčiau, ,negu 
smogs Sovietai. Amerika be to 
būtų mažiau priklausoma nuo 
užsienio valstybių nuotaikų, tai 
duoti, tai atimti bazes.

♦ Teisingumo departamentas 
davė leidimą Švedijos boksinin
kui Johanssonui išvažiuoti iš 
Amerikos, davus pasižadėjimą 
atvažiuoti į teismą ir užstačius 
kiek pinigų. JAV reikalauja iš 
jo $1 mil. mokesčių.

“Agudath” pritaria 
federalinei paramai 
privačiom mokyklom
Palaiko katalikų reikalavimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso švietimo ir darbo ko
mitete, baigiant nagrinėti pre
zidento Kennedžio pateiktą švie
timo programą ir katalikų baž
nyčios reikalavimą įtraukti į 
programą (šelpiamą federalinė- 
mis lėšomis) jų ir kitas priva
čias, parapines mokyklas, buvo 
pakviesti žydų vadai pasakyti 
savo nuomonę.

Rabinas Morris Sherrer, Agu
dath Israel of America’ orto
doksinių rabinų organizacijos 
viceprezidentas, pareiškė: “Mes 
tvirtai pritariame parapinių mo
kyklų rėmimui federalinės vy
riausybės lėšomis. Mes apgai
lestaujame, kad Amerikos vi
suomenėj klaidingai aiškinamas 
žydų nusistatymas šiuo klausi
mu (kad jie esą nusistatę prieš 
privačių, bažnytinių mokyklų 
rėmimą vyriausybės lėšomis).

Kitas žydų veikėjas, Leo Pfef
fer, Amerikos žydų kongreso ge
neralinis patarėjas, įrodinėjo, 
kad parapinių mokyklų pašal
pos įtraukimas į federalinę švie
timo programą, pažeistų kon
stitucinį nuostatą apie bažny
čios ątsakyrimą nuo valstybės.
Kreipėsi į aukščiausią teisiną

JAV aukščiausias teismas ga
vo prašymą išspręsti ar Vermon- 
to valstybės įstatymas apie mok- 
slapinigių mokėjimą privačioms, 
parapinėms mokykloms yra su
derinamas su konstitucija.

Prašytojams atstovauja bu
vęs demokratų partijos pirmi
ninkas Paul Butler. Jis sako, 
kad byla bus reta proga išgirs
ti aukščiausiojo teismo nuomo
nę prezidentui, kongresui, vals
tybėms, teismams, teisininkams, 
mokyklų ir bažnyčių vadovams, 
aplamai visam kraštui, ar kon
stitucijos pirmoji pataisa drau
džia duoti tiesiginę finansinę pa
ramą iš viešų jau fondų religi
nėms mokykloms ir jų moki
niams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Vandenbergo bazės Kali
fornijoj aviacija paleido naują 
Discoverer satelitą, No. 22.

♦ Prez. Kennedy jsakė su
stabdyti kelių metų tyrinėjimus 
apie lėktuvo, varomo atomine 
energija, pastatymą. Prie šio gi
gantiško projekto dirbo keletas 
tūkstančių inžinierių, technikų, 
matematikų.

♦ Jugoslavijos komunistų 
spauda rašo, kad Albanijos dik
tatorius Hoxha pabijojo važiuo
ti į Varšuvos pakto narių konfe
renciją Maskvoj, nes galėjo ne
grįžti. Jis yra Peipingo linijos 
šalininkas. Chruščevą išvadi
nęs komunizmo išdaviku, rev-i 
zionistu.

♦ Jungtinių Tautų politinis 
komitetas, kuriame dalyvauja 
visi JT nariai, nutarė vienbal
siai priimti JAV-SSSR pasiūly
mą, atidėti nusiginklavimo deba
tus iki ateinančios sesijos rug
sėjo mėnesį.

♦ Buvęs Floridos teisėjas Jo
seph Pell nuteistas prisiekusių
jų teisme Ft. Pierce, Fla., už 
apygardos teisėjo C. E. Chill- 
ingsworth ir jo žmonos nužudy
mą 1955 metais, padedant dviem 
samrytais banditais.

KREMLIUS RUOŠIA SAVO PROJEKTĄ 
APIE “TAIKĄ” PIETRYČIŲ AZIJOJE 

JAV turi vilties susitarti, bet tebesiunčia 
ginklus antikomunistinei Boun Oum vyriausybei

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pa
tyrė, kad Sovietų vyriausybė atmetė Anglijos pasiūlymą Laoso 
reikalu — nutraukti kautynių veiksmus, atgaivinti tarptautinę 
komisiją iš trijų narių ir sušaukti 14 šalių konferenciją garan
tuoti Laoso ir kitų Pietryčių Azijos šalių nepriklausomybę.

Švedijos premjeras 
pas JAV prezidentą 
Abi šalys vertina Jungtinių

Tautų reikšmę pasauliui
WASHINGTONAS, D. C. _ 

švedijos ministeris pirmininkas, 
kuris yra ir socialdemokratų 
partijos pirmininkas, Tage Er- 
lander trečiadienį svečiavosi su 
žmona pustrečios valandos Bal
tuosiuose rūmuose.

Mudu sutikome, kad Vakarai 
turi visomis išgalėmis stiprinti 
Jungtinių Tautų Organizaciją, 
kalbėjo paskui Erlanderis ko
respondentams. Jiedu buvę vie
ningos nuomonės ir apie Ham- 
marskjoldo, Erlanderio tautiečio, 
rėmimą. Naujasis prezidentas 
padaręs svečiui tvirtą įspūdį.

Er lander vadovauja Švedijos 
karališkai vyriausybei ir social
demokratų partijai 15 metų be 
pertraukos, nuo premjero P. Al
bin Hanson mirties.

$400 mil. kovai su 
nuolatiniu nedarbu
Belieka išlyginti skirtumus 
tarp senato ir atstovų rūmų 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai 250 balsų prieš 
167 priėmė prezidento pasiūly
mą paskirti $394 milijonus ko
vai su chronišku nedarbu mies
tuose ir apskrityse, kur anks
čiau ekonominis gyvenimas, jei 
ir neklestėjo, tai vis tik duoda
vo vietos, gyventojams uždarbį 
ir pragyvenimą.

Senatas šį projektą priėmė 
prieš keletą dienų. Belieka ben
droj konferencijoj su atstovų 
rūmais suderinti kai kuriuos 
skirtingus nutarimus šiame įs
tatyme kovai su nedarbu.

Respublikonai bandė prakišti 
savo kuklesnį projektą, bet jį at
stovų rūmai atmetė 242 balsais 
prieš 139.

Pagal priimtąjį išstatymą, 
JAV vyriausybė išdalins $200 
milijonų paskolų statyti naujus 
ir taisyti senus fabrikus, pre
kybos įmones, bet tik tose vie
tose, kurios yra kamuojamos 
nuolatinio nedarbo. $100 mili
jonų bus paskolinta viešųjų pa
statų statybai, o $75 mil. išda
linti kaip pašalpos savivaldy
bių darbams, vandentiekiu, ka
nalizacijos ir panašioms staty
boms.

Suomija įstojo į prekybos 
sąjungą

HELSINKIS. — Suomija, ga
vus Maskvos leidimą, įstojo į Va
karų Europos laisvosios preky
bos sąjungą tam tikromis sąly
gomis, kuriomis ji kiek skirsis 
nuo kitų sąjungos narių. Sąjun
gai priklauso: Anglija, Švedija, 
Norvegija, Danija, Austrija, 
Šveicarija ir Portugalija. Jos 
rimtas prekybos konkurentas 
yra Laisvosios Europos rinka, 
sudaryta iš Vokietijos, Prancū
zijos, Italijos, Olandijos, Belgi
jos ir Luksemburgo.

Sovietai svarstė Anglijos no
tą, įteiktą Vakarų šalių vardu, 
Varšuvos pakto narių konferen
cijoj Kremliuj. Ji pasibaigė tre
čiadienį, nepaskelbus tuo tarpu 
jokio komunikato ar Chruščevo 
kalbų apie santykius su Vakarų 
pasauliu.

Amerikos vyriausybė vis dar 
tiki, kad taikos derybos dėl Lao
so netrukus prasidės. Tikimasi, 
kad Sovietai paruoš tokį projek
tą, koks sudarytų pagrindą de
ryboms. Tačiau niekas nemano, 
kad derybos būtų trumpos ir 
lengvos.

Amerika tebesiunčia ginklus
Turint galvoje blogiausią at

veją Amerika vis dar siunčia 
ginklus Laoso antikomunistinei 
vyriuasybei. Trečiadienį buvo 
pasklidusios kalbos apie neofi
cialias ginklų paliaubas Laose. 
Ketvirtadienį Boun Ooum vy
riausybė pranešė, kad kovos te
bevyksta ir vietomis — gana 
smarkios.

Sovietų lėktuvai vis dar gabe
na ginklus, šaudmenis sukilė
liams. Ketvirtadienį buvo pas
tebėti astuoni Sovietų trans
portiniai lėktuvai.

Nehru pritaria Amerikai
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, grįždamas iš Seato kon
ferencijos Tailande, buvo susto
jęs pas Indijos ministerį pirmi
ninką Nehru, tarpininką su So
vietų Sąjunga.

Nehru paskui kalbėjo kores
pondentams, jog Indijos ir Ame
rikos nuomonės Laoso bei Kon
go klausimais iš didžiausios da
lies sutampa. Dean Rusk pa
aiškino, kad Amerika nesiprie
šintų komunistinės Kinijos da
lyvavimui 14 šalių konferencijoj 
Laoso taikos, neutralumo ir ne
priklausomybės garantavimui.

Plėšikas pagrobė už 
$900,000 deimantų
NEW YORKAS. — Plėšikas 

su kauke įėjo į deimantų pirk
lio David Amsel patalpas 10-me 
aukšte New Yorke centre (W. 47 
Street) ir pareikalavo, atstatęs 
revolverį, atidaryti metalinę 
spintą.

Jis susidėjo į krepšį deiman
tų už $900,000 ir dingo pirm 
negu buvo aliarmuota policija. 
Pirklys buvo apsidraudęs nuo 
plėšikų $500,000 sumai.

Pirmadienį vienišas plėšikas 
apiplėšė brangenybių pirklį Em
manuel Hirschberg garsiojoj 
Fifth Avenue. Jam išnešė bran

genybių už $50,000.

— Vengrijos profesinės są
jungos susitarė su krašto pro
kuratūra patraukti atsakomy
bėn tuos darbininkus, kurie ne
atvyksta į darbą, švelniausi 
bausmė esanti ta, kad darbinin
kas įpareigojamas ir pietų per
traukos metu bei nedarbo die
nomis dirbti. Sunkesniais atve
jais uždedamos didesnės ’baus
mės. (E)
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Refrenus dainuos BRONIUS JANČYS Gros Auditorijos Orkestras. Visi kviečiami atvykti, smagiai pašokti ir gražiai praleisti vakarą

Graži vasarvietė 
lietuvių rankose

Praėjusiais melais A. Grigo 
nekilnojamo turto pardavimo 
Įstaiga daugeli lietuvių supa
žindino su nauja kurortine 
vietove Union Pier, kur pas
taruoju laiku pradėjo krypti 
daugelio lietuvių dėmesys. ši 
vasarojimo viela — miestelis 
vyriausiai buvo apgyventas ir 
įkurtas žvdu tautybės žmonių C » C * L
prieš keliolika metų. 'Lai puiki 
viela prie Micbigano ežero 
kranto, vasarą skėsta medžių 
pavėsiuose ir puikios vilos bei 
moteliai. Nuo Cbicagos tik 
apie 70 mylių ir puikus susisie
kimas (per Ival. 20 min).

Šiomis dienomis, be dauge
lio kilų, ten nupirko puikią 
vasarvietę Pranas ir Akvalina 
Odinai. Didelis žemės plotas, 
moderniškas 21 vieneto mote
lis, su visais vasarotojams pa
togumais. Butai iš 3 ir 1 kam
barių, viso gali lengvai vasa
roti iki 130 žmonių. Vaikams c. 4
žaidimo aikštelė ir suaugu
siems puikiai dekoruotas kie

mas (ikrai sudaro vasaroto
jams malonią aplinką.

Ponai Otlinai jau šios vasa
ros sezonui stropiai ruošiasi 
ir bizni vesti žada padėti jų 
žentas Gediminas ir duktė Ire
na Morkūnai, abu čia baigę 
mokslus ii’ veiklūs jaunimo or
ganizacijose.

Naujuosius verslininkus ten
ka nuoširdžiai tik pasveikinti, 
nes lietuviai iki šiol ilgesnėms 
atostogoms turėdavo važiuoti 
i tolimesnes vielas, o dabar ga
lės savas atostogas praleisti 
tikrai lietuviškoje aplinkoje ir 
patogiai. Be to, jaunimo orga
nizacijos galės puikiai surengti 
savas savaitgalio išvykas i šią 
vasarvietę ir jaustis tikrai kaip 
gamtoj e.

Geros sėkmės naujiems vers- 
linink ams.

./ —

Prisiminus velionį 
Aleksandrą Micevičiy

Praeitą sekmadienį mano ge
rų draugų Povilo ir Petronėlės 
Millerių dėka turėjau progos ap
lankyti Lietuvių Tautines kapi
nes. Čia -jau amžinai ilsis daug

Sutaupysite taiką ir pinigą,
JEI SAVO SIUNTINES Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

IŠSIUSITE PER ŽINOMIAUSIĄ J. A. V. ĮSTAIGĄ

“PATRiA” GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St., Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Šimtą nuošimčių garantija. Per 5—6 savaites siuntiniai pa
siekia Lietuvą. Kainos žemesnės nei bet kada yra buvę, nes užpirkti 
labai dideli, kiekiai Įvairiausių ir gražiausių vietinių ir su įaustu 
Užrašu “MADE IN ENGLAND” vilnonių medžiagų, ray.On, nylon, 
megztinių, apatinių, odinių pirštinių, skarelių, avalinės, itališkų ki
limėlių, šveicariškų laikrodžių, skustuvų, plaukams kirpti mašinėlių 
ir t. t. Išsiunčiame ir jūsų atneštus siuntinius ar užsakymus: siu
vamas mašinas, akordeOnus, vaistus su receptais iš Lietuvos, maisto 
ir t. t.

Ypač šį paVasarį nupiginti maisto siuntiniai iš 'Europos.
Kviečiame atsilankyti nors tik pamatyti mūsų prekių.

REIKALAUKITE NAUJAUSIŲ KATALOGŲ.
Darbo valandos nuo 9—8 vai. vakaro, šeštadienį 9—5 vai.

I

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
' IAKBE0 MEN., DUODAME

ŠIA DOVANA

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

pirm. 9 Iki 8 V. v. 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
trečiad. •— uždaryta 
kotv, 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 
šešt. 9 Iki 1

5 v. v. 
v. p.p.

DARBO VALANDOS:

JOSEPH GRIBAUSKAS, v•d ė J a •
V

H47 S * 9 thCOUBT. CICERO 50. ILL./8I 2 1327,TO 3-1131
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Mrs. Raymond Fayer, 35 metu, gyv. Holyoke, Mass., pagimdė ke

turis vaikus — ciu berniukus ir dvi mergaites.

iš mūsų bendrų pažįstamų, drau
gų. Bevaikščiodami sustojome, 
ilgiau ar trumpiau, prie kapų tų, 
su kuriais teko mums bendrau
ti ir bendradarbiauti scenoje ir 
šiaip kultūrinėje veikioje. Buvo 
daug visokių prisiminimų.

Sustojome prie vėl. Aleksan
dro Micevičiaus kapo, kuris bu
vo supiltas prieš 'keturius me
tus (jis mirė 1957 m. kovo 31 
d.). Jo mirtis buvo staigi ir ne
tikėta ir paliko didelį. tuštumą 
jo žmonos Lulu gyvenime. Jo 
kiti giminės ir skaitlingi drau
gai irgi pasigenda jo, nes pra
leisdavome daug valandų pir
miausia bendrai«veikdami prie 
Birutės, vėliau pasidalindami 
mintimis daugiausia apie muzi
ką, jos kūrėjus, jos veikėjus.

Šiandien, minėdami Aleksan
dro Micevičiaus mirties ketu
rių metų sukaktį, norime tikė
ti, kad jo žmonos Lulu ilgesio va
landos yra sutrumpintos tais ma
loniais atminimais, kurie pripil
dė jų vedybinį gyvenimą.

O tu, Aleksandrai, ilsėkis ra
miai... Nora Gugienė

dyba tikrai daug nudirbo, štai 
paskutinio metinio susirinkimo 
pranešimuose atsispindi graži, 
darni veiklą. O kiek paskaitų, 
parodytą! filmų, kiek naudin
gų patalinių. Gal kiek tik ma
žokai pasinaudojo iki šiol tuo.

Pagyvinti veiklai šią vasarą 
numatomas gražus platesnio 
masto piknikams — išvažiavi
mas. Tai supažindins plačią vi
suomenę su pačia organizacija 
dar daugiau. Greičiausiai ru
denį numatoma surengti Alvu- 
do meninę jiopielę, o taip pat 
netolimoje ateityje atskira ko
misija ruošia specialų su do
vanomis kauliukų žaidimo va
karu, c

Alvudas taip pat pradėjo 
telkti lėšas ir namams įsigyti, 
kuriuose būtų Įrengti vaikų 
ugdymo židinėliai, žodžiu, šios 
organizacijos siekimai platūs, 
kiekvieno lietuvio ateičiai ii' 
dabarčiai naudingi, lik raski
me valandėlę iaiko pasinaudo
ti veltui šios organizacijos lo
kiu dideliu patarnavimu.

^IŠ CHICAGOS IR^" 
APYLINKIŲ

♦

Negrų gyvenamos vietovės
Clhicagos apylinkės, kuriose 

negrai sudaro daugumą, yra East 
Garfield Park, Near West Side, 
North Lawndale, Fuller Park, 
Kenwood, Woodlawn, Chatam, 
Englewood, Greater Grand 
Crossing ir sekančios apylinkės, 
kuriose jau 1950 metais, negrai 
turėjo daugumą, būtent, Near 
South Side, Armour Square, 
Douglas >Park, Oakland, Cxrand 
Boulevard, Washington Park ir 
Riverdale.

Visoje Chicagoje dabar yra 
negrų 812,637 ir 25,018 yra ki
lę iš Azijos (geltonodžiai) ir 
Amerikos indėnai. Per pasta
ruosius 10 metų Chieagos mies
te baltaodžių sumažėjo 398,770 
ir nebaltųjų padaugėjo 328,218.

Savanoris gaisrininkas 
suimtas už padeginėjimą 
.David Rennie, 24 metų, Ley

den miestelio gaisrininkų depar
tamento komisionieriaus sava
noris pavaduotojas, suimtas pri
sipažino padegęs mažiausiai 10 
pastatų, iš kurių būvo Rosemont 
Gosipel bažnyčia, Old River Road 
mokykla ir didelis prekių sandė
lis Fėrnstrom Van and Storage 
Co. Sandėlio gaisras padarė 
nuostolių už daugiau kaip $40,- 
000. Be to, Rennie apkaltin
tas vagyste.

KALBAMOJI MAŠINA

Sykį garsusis. Thomas Ediso
nas turėjo reikalą nuvažiuoti į 
nedidelį miestelį JAV vakaruo
se. Nors išradėjas tikėjosi čia 
rasti ramybę, nes niekas jo ne
pažinojo, vis dėlto stotyje atsi
rado reporteris, kurs priėjęs 
pats abejodamas paklausė: — 
Sir, ar tamsta nebūsi tas garsu
sis Edisonas, kur išrado pirmą
ją pasaulyje kalbamąją maši
ną ?

— Na, ne, jaunuoli, — nusi
šypsojo Edisonas. -— Tiesa, kad 
aš esu Edisonas ir padirbau kak 
bamą mašiną., bet pirmoji kal
bamoji mašina yra jau daug 
daug tūkstančių metų senumo. 
Mokykloje girdėjau, kad ji bu
vo padirbta iš šonkaulio...

Antanas Gustaitis su savo 
nauja humoro ir satyros pro
grama atvyksta Į Cbicagą da
lyvauti koncerte, kuris įvyks š. 
m. balandžio 23 d. 5 vai. vak. 
Jaunimo Namuose. Taip pat 
programoje dalyvaus solistas1 
Jonas. Vaznelis, aktorės Zita 
Kevalaitytė ir Elena Pelrokaiiė. 
Koncertą ruošia Lietuvių, see-1 
uos Darbuotojų Sąjunga. (Sk.)

basirin-kimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabar dote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gi s. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidauj’ate.

UNION DRUG UO.
The REXALL Store

3Mh and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Teleforns: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. \ akavo, o sekmadieniais 

nuo. 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

—: Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūta" mėnesinis susirinkimas 
neįvyks šį sekmadienį, balandžio 2 i 
dieną, nes tą dieną yra Velykų i 
šventė. F. Opulskas, rast.

Skaitykite “N-nas”

Alvudu galima 
„ pasidžiaugti

Lietuvių visuomenė jati ne 
kartą skaitė spaudoje, girdėjo 
per per radiją minint Alvudo 
vardą. Daug tilpo straipsnių* 
nusakančių šios organizacijos 
siekimus. Tai, palyginus, yra 
jauna organizacija ii’ gal vis 
dar daug kam nesuprantama.

Tačiau apsilankius šios or- 
i’ganizacijos penktadiėrtių pas
kaitose, pasiklausius susirinki
muose šios organizacijos ug
dytojų minčių, vistiek tenka 
susimaslvli. Susimaslvli ne L v C v
prie tuščio reikalo, bei prie gi
liai prasmingo ir kiekvieno 
žmogaus gyvenimui būtino da
lyko. ši organizacija nešneka 
tuščių pašnekėsiu, nepoiiiikuo- 

1 įa ii- nesivaržo dėl praeities 
Liūtu ar nebūtu lauru ar aukš- i c c . ...į tų vietų, šios organizacijos 
tikslas — ateitis, ateities svei
kas, nesužalotas žmogus.

Kiek daug problemų sutin
kame šiame krašte ne tik vai
kus augindami tėvai, bet mes 
patys suaugę ir kaip kariais 
nevykusiai jas sprendžiame. 
Alvudo paskaitos paruošiamos 
kruopščiai. Jos atsako Į daug 
klausimu, kuriuose šios dienos 
lietuvis — žmogus skęsta. 
Problemų gausumas, aktualu
mas, turėtų Įpareigoti, ne tik 
kad skatinti kiekvieną lietuvi 
susidomėti šios organizacijos 
siekimais.

J’ikrai neveltui, pasakyčiau, 
šios organizacijos didysis 
šauklys med. dr. .J. Adpmavi- 
čius Įsakmiai visur ii- visada 
pabrėžia, kad lietuvis pasinau
dotų (ikrai didžia privilegija 
pasiklausyti mokslo žinių, kaip 
išsaugoti savo ir vaikų sveika
tą, kaip išugdyti sveiką imogų.

Nors ši organizacija jauna, 
j bet ji darbšti. Jos pirmininkė 
1 ponia Juškevičienė su visa val-

Jitrf/is V(tr(/ūnas

TRUMPAI
£a____________________

♦

L. B. Bridgeporto apylin
kė kaiididatais Į L. B. Tarybos 
rinkinius išstatė šiuos asmenis: 
Petrą šilą, dipl. miškininką; 
Igną Petrauską, dipl. ekono
mistą; Fabijoną Valinską, ūki
ninką ir Juozą MasionĮ, brai
žytoją. Tikimasi, kad minėti 
kandidatai bridgcpoi’lieėių ir 
kilų apylinkių rinkikų gausiai 
remiami bus išrinkti Tarybom

Bridf/aporliečiai Bozė ir 
Jomis Tijūnai šiomis dienomis 
išvyko Floridon praleisti Ve
lykų šventes. Tuo pačiu mano 
aplankyti žymesnes vielas ii' 
pažįstamus. žodžiu, savo 
atostogas numato praleisti nau
dingai, nes akmeniškės, susi
pažinimas su Ųloridos gyveni
mu ir jos aplinka palengvina 
sprendimą ateities planams.

L. B-nės Bridgeport) apy
linkės valdyba, savo posėdyje, 
paskyrė paramos $25 Bridgc- 
porlo lituanistikos mokyklai. 
Pasižadėta ir ateity pagal iš
galę remti šią svarbią lieluviš- 
kiimo tvirtovės mokyklą.

— Alsiimkite laišką. Naujie
nų ofise yra A. Masokienės var
du ii’ adresu 7200 S. Washte
naw gautas laiškas iš Lietuvos. 
Ją pačią arba ją pažįstančus 
prašome tą laišką atsiimti.

Velykinės gėlių parodas
Garfield ir Lincoln parkuose 

gėlių parodos jirasidėjo nuo 
praėjusio sekmadienio ir tęsis 
iki balaffdžio 9, d. Abiejose vie
tose vyksta velykinių gėlių pa
rodos, kurias galima matYTi 
nuo 9 iki 9 vai. kasdien. Yįiač 
esą apsčiai grtižių lelijų, nar
cizų, hiacintų, čiitciarijų ir Lt.

Automobilis atsimušė 
j autobusį

Astuoni žmonės sužeisti ir nu
gabenti į St. Anthony ligoninę, 
kai trečiadienį automobilistas iš Į 
šono įvažiavo į CTA autobusą, .. 
važiuojantį Cėrmak road į ry
tus ties Trumbull gatve. Smū
gis buvo toks smarkus, kad au
tobusas “tiesiog apsivyniojo” ap
linkui elektros laidų stulpą. Ke- = 
Ii kiti autobusu važiavę leng
viau sužeisti. Įvažiavęs automo
bilistas pabėgo ir polieijps ieš
komas.

KĄ PARNEŠĖ, TĄ IŠVIPvĖ

Namų šeimininkas, bevalgy
damas sriubą, šakute iškelia ii- i 

■gą geltoną plauką ir piktai šau
kia žmonai: — Ką šitas plaukas 
sriuboje reiškia?! — Žmona: — t 
0 ką šitas plaukas reiškė ant 
tavo švarko atlapo, kai grįžai 
vakar vakarą?

mokame už santaupas, padėtas inve
stavimo sąskaitom
Už paprastfcį sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą gal*‘< alsi 
imti iš šios įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaita •'1’200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų seimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioj! dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASStKJATION

Albert J. Aūkers, Prezidentas

3130 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki Iv. «

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS B£NDROV£JE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę Įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

“CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehik 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Mirė ukrainiečių veikėjas D. Ilaiychyn
Pereito pirmadienio rytą man i 

paskambino iš Jersey City (N. 
J.) einančio laikraščio Svoboda 
ir ten esančio Ukrainiečiu Tau
tinio Susivienijimo, Ine;, kad 
sekmadienį, kovo 26 d., mirė 
Dmytro Ralychyn. žinia buvo 
liūdna. Tačiau žinojau, kad dvi 
savaites prieš mirtį Dmytro Ha
lychyn gulėjo be sąmonės ligo-' 
ninėje po to, kai skaudžiai su
žeidė galvą, kai netikėtai pavir
to.

Dmytro Ilaiychyn pažinojau 
ilgus metus. Iki mirties jis bu
vo Ukrainiečiu Tautinio Susi
vienijimo prezidentas, Ukrainie
čiu Kongreso Komiteto prezi
dentas, Ukrainiečių respubliko
nų tautinis pirmininkas ir ban
gelio kitu organizacijų dalyvis 
ir vadovas. Washingtone esančio 
George Town universiteto pro-, 
fesorius. Amerikos Ukrainiečių 
Kongreso Komiteto pirmininkas, 
Lev E. Dobriansky, savo užuo
jautos pareiškime velionį Dmy
tro Halychyną pavadino “Mr. 
Ukraina”. Jis tokiu buvo. Jo 
vardas buvo žinomas viso pasau
lio ukrainiečiams ir jis buvo sim
bolis ukrainiečių vienybės vi
same pasaulyje.

Apie Dmytro Halychyno mir
tį skelbė ukrainiečių bažnyčiose 
iš sakyklų, skelbė tos bažny- ■ 
čios, kurios sekmadienį prieš 

pamaldas apie jo mirtį sužinojo. 
Skelbė ir New Yorko radijas, ži
nių agentūros, o pirmadienio 
laidose jo mirtį paminėjo be
veik visi New Yorko angliškieji

~7ir1 V ... i

Dmytro Halychyn

laikraščiai, paduodami ir jo turi
ningą biografiją. New York 
Times net įdėjo ir jo fotografiją.

Velionis Dmytro Halychyn gi
mė 1895 metais spalio 30 d., Va
karų Ukrainoje, tada buvusioje 
Austro-Vengrijoje. Ten baigė 
pradžios ir vidurinį mokslą, pra
dėjo studijuoti tarptautinę pre
kybą, bet 1914 metais buvo mo
bilizuotas į Austro-Vengrijos ar
miją. Tačiau 1917 metais sava
noriu stojo į tautinę Ukrainos 
armiją ir joje leitenantu ištar
navo tris ir pusę metų, beveik 
visą laiką būdamas fronte, ko
vodamas su rusų komunistais, 
fronte buvo ir sužeistas.

1920 metais, kada ukrainiečių 
armija pralaimėjo, jis, Dmytro 
Halychyn, pasitraukė į Vieną ir

Aplankykite Lietuvą šiais metais 
EKSKURSIJOS IŠVYKSTA Į LIETUVĄ 
1961 m. birželio 18 ir liepos 24 dienomis.

Kreipkitės į

WIDE WORLD TRAVELS, INC.
95th and Western Ave. BEveriy 3-1104

Evergreen Shopping Plaza

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING
i

Standard Federal Savings
: .A'* .' - .■*•’ >:‘•'.rv /■»■'. i’..* •'tAįj.'.-. ■ •

AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

Į? 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
,, (Archdr Ave. at Sacramento) 
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VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaromą.CRANE

SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/4-7. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metu vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ten studijavo tarptautinę pre
kybą Vienos universitete. Bai
gęs studijas Vienoje, jis persi
kėlė į J. A. V-bes. čia tuoj įsi
traukė į Amerikos ukrainiečių 
veiklą, ir 1929 metais, priėmęs 
Amerikos pilietybę, įstojo į Res
publikonų partiją. Joje nepa
prastai aktingai veikė ir buvo 
vienas lyderių iki pat savo mir
ties. 1933 metais Ukrainiečių 
Tautinis Susivienijimas (l'rater- 
nalė organizacija, tokia kaip Lie
tuvių Susivienijimas Amerikoj) 
išrinko jį savo sekretorium. Jis 
savo visas jėgas ir sugebėjimus 
pašventė šiai ukrainiečių orga
nizacijai. Kaip ukrainiečių laik
raštis Svoboda kovo 28 d. laidoje 
rašo, Dmytro Halychyn šia or
ganizaciją modernizavo. Kada 
jis atėjo į tos organizacijos va
dovybę 1933 metais, toji organi
zaciją turėjo 20,000 narių ir tik 
3 milijonus dolerių kapitalo, 
šiandien toji ukrainiečių frater- 
nalė organizacija turi 79 tūks
tančių narių ir 24 milijonus do
lerių kapitalo. Svoboda nuopel
ną velioniui Dmytro Halychyn 
priskaito už tos organizacijos 
tokį išaugimą. Laikraštis pažy
mi, kad tai tik vienas iš velio
nio nuopelnų ukrainiečių gyve
nime. Iki 1950 metų Dmytro 
Halychyn buvo vis renkamas 
Ukrainiečių Tąutinio Susivieni
jimo sekretorium. Tačiau 1950, 
1954 ir 1958 metais jis to su
sivienijimo seimuose buvo ren
kamas ir prezidentu. Reikia čia 
dar pastebėti, kad ilgai besirū
pindamas, Dmytro Halychyn su
gebėjo sutvarkyti tą ukrainie
čių susivienyjimą taip, kad na
riai, mokėdami mažas apdraudos 
duokles, jau keleri metai gau
na ir dividentus.

Svoboda, rašydama apie Dmy
tro Halychyn, primena ir buvusį 
to laikraščio ilgametį redakto
rių clr. Lukį Mišugą, kuris mi
te 1956 metais ir apie kurio mir
tį ir gyvenimą teko rašyti Nau
jienose. Svoboda prisimena dr. 
Lukį Mišugą kaip buvusį arti- 
miausį Halychyno bendradarbį. 
Svoboda sako, kad Dmytro Ha
lychyn buvo vienas vadovų bu
vusios Suvienytos Amerikos 
Ukrainiečių Organizacijos, kuri 
veikė tarp dviejų pasaulinių ka
rų. Taip pat primena, kad be 
jo neapsiėjo nė vienas tos orga
nizacijos tarimas, o kartais nuo 
jo priklausydavo sprendžiamo
ji rolė. Tokia Dmytro Halychyn 
įtaka buvo jaučiama visose vie
nybės besiekiančiose ukrainiečių 
grupėse Amerikoje ir kitur.

1940 metais įsisteigė Ameri
kos Ukrainiečių Kongreso Komi
tetas, kuris prilygsta mūsų Al
tui, ir prie to komiteto steigi
mo prisidėjo Dmytro Halychyn 
ir buvo jo prezidentu iki mirties. 
Jis buvo vienas iš steigėjų Uk
rainiečių Liaudies Fondo, kuris 
finansuoja ukrainiečių veiklą.

Jau minėjau, kad velionį Dmy
tro Halychyn pažinojau ilgus 
metus. Ypač daug kartų teko su 
juo susitikti paskutiniais me
tais kartu veikiant Centro ir Ry
tų Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencijoje. Toji konferen
cija pradžioje susidėjo iš devy
nių Centro ir Rytų Tautų kil
mės amerikiečių, bet į tą, kon
ferenciją įsijungė ir Amerikos 
Ukrainiečių Kongreso Komiteto 
atstovai. Ukrainiečių penkių at
stovų tarpe toje konferencijoje 
buvo ir velionis Dmytro Haly- 
ichyn. Prisimena vienas atsitiki
mas, kuris vaizduoja Dmytro 
Halychyno darbingumą ir pažiū
rą ir veikimo reikalingumą. Ren
kant tos konferencijos vadovy
bę, vienas iš vyriausių vadovau
jančių konferencijai asmenų 
(pavardės neminėsiu, lai lieka 
ateičiai) nenorėjo sutikti im
tis atsakingų pareigų skųsda
masis nesveikata. Dmytro Haly
chyn jam pareiškė: esą, kaip tik 
“nęgalaųjant tuo, kuo pats ne- 
galauji, veikimas yra sveika ir 
būtina”. Nenorėjęs įeiti į va
dovybę asmuo sutiko įeiti, o jam 
padėjėju arba valdybos pirmi
ninku buvo išrinktas Dmytro 
Halychyn. Ir kas svarbu, kad 
nors jis veikė įvairiose ukrai
niečių organizacijose, bet tos 
konferencijos posėdžių niekad

--------- -- - -------------„------------ ----------------- ,------- ——-------------- - ■■

Princas Souvanna Phouma (kairėje), buvęs Laos premjeras, sėdi 
šalia Jungtinės Arabu respublikos prezidento Carnal Abdel Nasser, 
kai jis aplankė jo vilą Alexandria mieste. Princas Phouma ir Nas
ser pasisakė už tai, kad būtu sudaryta 19 valstybių komisija, kurios 
tikslas būtu atstatyti "neutralią" Laos valstybe.
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| MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

I Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

j BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-£248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valančios: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
| nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

neapleido. Jo nebuvo tik tos kon-vo spausdinama Svoboda. Pa- 
ferencijos metiniame susirinki- skambinau ir paklausiau kas da
me, apie kurį buvo rašyta Nau-iryti, ar negali kuris spaustuvės
jienose, ir kuris buvo kovo 18 j tarnautojas palaukti ir man tą 
dieną šiais metais. Jis susirin- j medžiagą atiduoti. Jis pasakė— 
kime nedalyvavo, nes gulėjo be atvažiuok kada nori, aš tavęs
sąmonės ligoninėje.

Dmytro Halychyn susižeidė 
kovo 11 d., krisdamas New Yor
ko požeminio traukinio laiptuo
se prie 8-los Avė. ir 42 gatvės. 
Kaip atsitiko, — niekas nežino, 
nes jis po susižeidimo sąmonės 
neatgavo. Jo sveikata rūpinosi 
žymiausi gydytojai. Pagaliau 
buvo nustatyta, kad dėl sunkaus 
susitrenkime jis galvoje gavo 
kraujo išsiliejimą. Kovo 2’4 d. 
žymių specialistų dar buvo da
roma operacija, bet buvo maža 
vilties, ir po operacijos jau dak
tarai pareiškė, kad jo valandos 
suskaičiuotos. Taip kovo 26 d. 
šis taurus ukrainietis ir mirė.

Sunku surašyti visa plati, tu
rininga ir garbinga Dmytro Ha
lychyno biografija viename 
straipsnyje. Reikia tik dar pri
minti, kad už jo didelius nuopel
nus Ukrainos laisvinime Lais
vasis Universitetas Meunchene 
suteikė politinių mokslų daktaro 
laipsnį, Amerikos Ukrainiečių 
Profesionalų Sąjunga 1959 me
tais Dmytro Dalychyn išrinko 
“Tu Metu Ukrainiečiu”, c C

Susirinkimuose,
arba privačiuose pašnektuose,

palauksiu. Ir jis palaukė.

Ir šiandien prisimenu, kaip 
dažnai ir kur susitikdavome, ka
da jis kalbėdavo apie Lietuvą 
ar apie Ukrainą, kaip jo mėly
nose akyse rodydavosi liūde
sys ir kaip jos nušviesdavo, kada 
jis pradėdavo kalbėti apie ateitį. 
O jis tikėjo į ateities laisvą Uk
rainą, ateities laisvą Lietuvą ir 
kitų tautų būsimas laisves, dėl 
kurių žmonių gerovės ir jų iš
laisvinimo dirbo ir kovojo nuo 
1917 metų.

Velionio liko žmona Stefanija 
ir trys broliai — John, Joseph 
ir Vasyl. Laikinai jo palaikai 
pašarvoti Peter Jerema koply
čioje — 129 East 7th St., New 
Yorke, čia jie liks iki penkta
dienio, kovo 31 d. Tą dieną 
Dmytro Halychyn palaikai bus 
perkėlai į Ukrainiečių Namų di
džiąją salę — 142 Second Ave., 

| N. Y. City. Penktadienio vaka
re 8 vai. bus atsisveikinimo kal
bos. šeštadienį, balandžio 1 d. 
9 vai. ryto laidotuvės iš tos sa
lės į St. George ukrainiečių ka- 

, talikų bažnyčią, o iš ten, po
posėdžiuose j gedulingų pamaldų, paskutinioji 

kelionė į Kalvarijos kapines.
kurių čia rašančiam teko daug 
turėti su velioniu Dmytro Ha
lychyn, — jis visada buvo vie
nodas, niekad nekalbėjo pakel
tu tonu, bet savo mintis, nusis
tatymą rėmė faktais, įtikini
mais. Pasižymėjo nepaprastu
tolerantingumu. Minėjau, kad 
jis visą laiką buvo respubliko
nas, tačiau jo artimiausias ben
dradarbis kovoje už išlaisvini
mą pavergtos Ukrainos ir kitų 
tautų laisvę kaip tik buvo žymus 
demokratas (jo pavardės čia ne
minėsiu). Tai žino, kas pažino 
velionį.

Jis buvo paslaugus kiekvie
nam. Atsimenu, kaip prieš ke- ■ 
liolika metu man buvo reikalin-' c v j
ga iš Svobodos gauti tam tikrą ; 
medžiagą (ji man buvo reika-' 
linga gauti tą pačią dieną), bet
dienos metu negalėjau nuvažiuo
ti į Jersey City, kur buvo jo ve
damas susivienijimas ir kur bu-

Ten bus supiltas kapas šiam 
tauriam Ukrainos laisvės kovo
tojui. . Vladas Barčiauskas

CLEVELAND, OHIO
Metinis susirinkimas

Amerikos Lietuviu Tarybos 
Clevelando skyriaus metinis su
sirinkimas įvyks š. m. balandžio 
mėn. 9 d. 11:30 vai. (tuoj po su
mos pamaldų) šv. Jurgio liet, 
parapijos salėje.

Programoje: Metinis veiklos 
apyskaitinis valdybos praneši
mas, Revizijos Komisijos prane
šimas, diskusijos dėl pranešimų, 
Valdybos ir Revizijos komisijos 
rinkimai ir kiti aktualieji rei
kalai.

Maloniai kviečiame organiza-
cijų atstovus būtinai dalyvauti 
susirinkime ir nevėluoti.

Alto Clevelando sk. v-ba

L" you suffer with that A W F U L unbearable 
a-id indigestion,' heartburn, bloated - brun-ng fee
ling under the chest, colicky gas pains in bare, 
under the ribs, sides and stomach, headache pains 
caused by constipation br irregularity, biawsress, 
fever, nervous stomach, gall-bladder, H vertule 
flow disorder, sour-bitier bad taste in the mnuth. 
Acids cause stomach ulcers and arthritis p&ir.s in 
body and joints. REMEMBER proper stomach 
functions are most important to every man, woman 
and child to have good health. So DON’T WAIT 
until it is too late to treat by medicine, take 
GASTRODEX by a teaspoon 2 or 3 times daily 
after eating and at bedtime, or whenever you do 
not feel good in your stomach. GASTRODEX is 
always needed in every home.

Results from the first teaspoon, or we guarantee your money
back. Send money with your order. We do not ship on C. O D.

Price only $2.50 a BottleLUSCOE PRODUCTS INC.L.N.
806 BROADWAY — BUFFALO 12, N. Y

f—
IŠPARDAVIMAS!

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu D i n e te setas $39.95 ir 
daugiau.

IŠPARDAVIMAS!
*

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

imporfuoty Stereo Hi Fi,Turime iŠ Vokietijos ...
Fonografu ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokiu baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Ataara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 

už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 

United States Government

Chicago 8, 111

Phone: Virginia 7-7747SKAITYKITE JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.NAUJIENAS
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Puhi. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Six months. $4,00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ..............     $15.00
pusei metų ...................... $8.00
trims mėnesiams ___________ $4.00
Vienam mėnesiui.................. $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Trumpina J. T. sesiją
Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjunga susitarė iš

imti iš dabartinės Jungtinių Tautų generalinės asamblė
jos sesijos programos nusiginklavimo klausimą, perke
liant jį j rudeninę sesiją, kuri prasidės rugsėjo mėn. Abi 
šalys sutiko šios sesijos debatus galimai greičiau baigti.

Rusijos delegacija, kaip “Naujienose” buvo rašyta, 
pradžioje tam priešinosi ir stojo už tai, kad nusiginkla
vimo svarstymas, kuris buvo pradėtas pereitą rudenį, bū
tų tęsiamas. Chruščiovas manė turįs čia stiprų “triupą” 
prieš Vakarų “imperialistus” — ir kartu patogią progą 
pasimatyti su prez. Kennedy, ko jisai seniai geidžia.

Bet kai paaiškėjo, kad Kennedy vistiek nekviestų 
Chruščiovo į Washingtona, jei pastarasis net ir atvažiuo
tų į J. T. būstinę New Yorke, tai Nikitai praėjo apetitas. 
Andrei Gromyko gavo įsakymą Amerikos siūlymą priim
ti. Jį dar turės patvirtinti vyriausias Politinis Komitetas 
ir paskui generalinės asamblėjos pilnatis.

Washingtonas nemato prasmės malti tuščias girnas, 
kai visiems aišku, jog debatai bendruoju nusiginklavimo 
klausimu šiuo laiku jokių konkrečių vaisių neduotų.

Washington!) gyventojai galės balsuoti
Kansas legislatūrai 'parėmus, tapo ratifikuota 23-ji 

pataisa prie Jungtinių Valstybių konstitucijos, suteikian
ti teisę Washingtono gyventojams balsuoti prezidento ir 
viceprezidento rinkimuose. Jie galės rinkti 3 atstovus į 
“elektorių kolegiją”, į kurią kiekviena valstybė (steitas) 
siunčia po tiek elektorių, kiek ji turi senatorių bei atsto
vų JAV kongrese.

Washingtonas guli srityje, kuri vadinasi District of 
Columbia (D. C.) ir yra sudaryta iš sklypų žemės, išskir
tų iš Virginia ir Maryland valstybių. Kadangi ši sritis 
nėra “valstybė”, tai pagal konstituciją jos gyventojai ne
turėjo teisės dalyvauti federalinės valdžios rinkimuose. 
Jie neturi teisės nė išrinkti savo administraciją vietiniams 
reikalams tvarkyti. Miestui ir visam Columbia distriktui 
valdyti skiria tam tikrą komitetą JAV kongresas.

Taip buvo nuo 1800 m., kai ta sostinės sritis buvo 
įsteigta.

Washingtone su jo priemiesčiais D. C. ribose gyvena 
dabar 764,000 žmonių. Apskaičiuojama, kad 509,000 ga
lės balsuoti; 54 nuoš. tarp jų yra negrai.

Dėl to, kad ten negrų dauguma, tai pietinių steitų 
politikieriai buvo ir tebėra priešingi tam, kad Washing
tonas gautų savivaldybės teises.

Bet po to, kai tapo patvirtinta 23-ji konstitucijos 
pataisa, reikia tikėtis, kad ilgai netrukus Washingtono 
gyventojai išsikovos ir kitas pilietines teises.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ..................  $13.00
pusei metų ....____________ $7.00
trims mėnesiams______.... .. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ......................... $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

...................... ■ ........... .. .^APŽVALG
SPARčIAI AUGA 

SUOMIJOS PRAMONĖ
Pereito sekmadienio “New 

York Times” numeris turi gra
žiai iliustruotą priedą apie 
Suomiją. .Jos sostinėje Helsin
kyje šių metų gegužės mėn. 
bus atidaryta Amerikos pra
monės paroda, todėl suomiai 
nori, kad amerikiečiai turėtų 
aiškesnį supratimą apie jų 
kraštą.

Suomija, kaip žinia, du kar
tu kariavo su savo rytiniu kai
mynu, didvyriškai gindama sa
vo nepriklausomybę ir turėjo 
labai daug nuostolių žmonių 
gyvastimis ir turtu. Rusijos 
despotai atsiplėšė žymią dalį 
jos teritorijos ir uždėjo jai la
bai sunkią kontribuciją. Ne
žiūrint to, Suomija atsigavo 
ekonomiškai ir išsaugojo savo 
demokratinę santvarką.

Didžiausias Suomijos turtas 
miškai. .Ii eksportuoja daug 
medžių ir medžio produktų į 
svetimus kraštus. Bet per pas
kutinius kelioliką metų ji iš
vystė ir įvairias pramonės ša
kas: metalo, laivų statybos, 
chemijos, stiklo ir keramikos 
ir t. t. Tuo pačiu laiku ji didi
no ir modernizavo savo mies
tus ir statė naujus.

Suomijos plotas apima 13b,- 
000 ketvirtainiu mvliu. .Ji via 
didesnė, negu 1). Britanija, Ita
lija arba Vakarinė Vokietija. 
Bet trys ketvirtadaliai jos te
ritorijos yra apaugę miškais. 
.Joje yra 55,000 ežerų.

Paskutinio gyventojų sura
šymo duomenimis Suomija tu
ri 4 milijonus ir 100 tūkstančių 
gyventojų, iš kurių 38 nuoš. 
gyvena miestuose ir jų apy
linkėse.

91 nuoš. gyventojų kalba suo
miškai, 8.6 nuoš. švediškai ir 
0.1 nuoš. kitomis kalbomis.

Pagal užsiėmimą gyvento
jai yra .susiskirstę šitaip: žem
dirbystėje ir miškų darbuose 
yra užimti 11.5 nuoš., pramo
nėje 29.2 nuoš., prekyboje 6.9 
nuoš., susisiekimo įmonėse 6 
nuoš., viešojo aptarnavimo 
pramonėje 9.2 nuoš., kituose 
užsiėmimuose 7.3 nuoš.

Suomijos sostinė Helsinkis 
Im i 162,000 gyventojų, Tampe
re 126,000, Turku 121,000. Lah
ti 65,0(H). Yra dar 36 mažesni 
miestai.

Visą laiką Suomijai gresia 
pavojus iš Sovietų Rusijos pu
sės. Intrigomis, papirkimais ir 
demagogiška propaganda Ru
sijos komunistai suskaldė Suo
mijos darbininkų politines bei 
profešines organizacijas. Dau
giausia dėl to nukentėjo Suo- 

I mijos socialdemokratų 

ja. Antraip, demokratiniai so
cialistai būtų seniai laimėję 
daugumą seime ir paėmę val
džią į savo rankas.

Suomijos prezidentas Urbo 
Kekkonen ir premjeras Juho 
Paasikivi yra agrarų (žemval
džių) partijos atstovai. Jie no
ri, kad amerikiečiai daugiau 
investuotų savo kapitalų į Suo
mijos pramonę. Su Kremliaus 
“proletarais” jie susikalba, nes 
ir šie geidžia gauti per Suomi
ją amerikinių dolerių.

JAPONAI STUDENTAI 
ATSIPRAŠĖ

Į Palm Springs, Cal., kur 
atostogauja bu v. JAV prezi
dentas Dwight D. Eisenhower, 
atvyko japonų studentų gru
pė atsiprašyti jo dėl riaušių 
Tokio mieste pereitą birželio 
mėnesį, neleidusių jam aplan
kyti Japoniją.

(irūpės vardu pasakė atsi
prašymo kalbą Koichi Mori
ta, Japonų Tarptautinės Stu
dentų konferencijos pirminin
kas, vadovavęs Tokio demons
tracijoms. Jo organizacija tu
ri 126 ,000 narių.

Jie susiprato pasielgę labai 
negražiai. Jie nėra komunis
tai, lik buvo sukvailioję.

KENNEDY
ElSENHOWERIO BOSAS

Prezidentas Kennedy pasira
šė po biliūni, kuriuo yra grą
žinamas Eiscnhoweriui penkių 
žvaigždžių generolo rangas. 
Tuo būdu buv. JAV prezidentas 
dabar vėl yra ginki u o tojų kraš
to jėgų narys, nors ir nėra ak
tingoje jos tarnyboje. O vy
riausias ginkluotojų jėgų va
das, Commander - in - Chief, 
yra dabartinis prezidentas —; 
John F. Kennedy.

Gen. Eisenhoweris negali nei 
jį peikti, nei kritikuoti jo po
litiką. Republikonų vadai yra 
nusivylę. Jie tikėjosi galėsią 
panaudoti Eisenhower), kaip 
stipriausią įrankį agitacijoje 
prieš prez. Kennedy adminis- 
Iracij ą.

— Sakoma, kad norint žmogų 
gerai pažinti reikia su juo pagy
venti. Aš su savo žmona jau gy
venu keliolika metų ir vis tik ji 
man tebėra paslapčių pilnas sve
čias.

— Didžiausias pardavėjas bu
vo tas, kurs ūkininkui parda
vė dvi mašinas karvėmš melžti 
ir iš ūkininko užstatu už maši
nas paėmė vienintelę karvę, ko

parti- kią jis turėjo.

la ir nesantaika mane apvylė, 
tačiau spaudą palaikau (išski
riant komunistų ir “Dirvą”), 
kad ilgiau išliktų gimtoji kal
ba svetimoje jūroje. Bet kar
tais imi ir suabejoji savo tiks-’ 
Jais, kai ta spauda nepaiso net 
elementariniu faktu. Tatai at
rodo, kad eilinis skaitytojas 
yra La žaloji, kuri privalo vis
ką sugrumuluoli ir suvirškinti, 
kaip gerą pašarą.

Pavyzdžiui, šių m. “Aidai” 
nr. 2 pateikia skaitytojui V. 
Liuleviciaus “Lietuvos laisvės 
įdėjos raida” įžanginiu, kuria
me pateikiami faktai vienpu
siški ir dėl to šališki, ignoruo
jant antrąją pusę, kurią auto
rius vadina mažuma. Tačiau i 
pažvelgus į ano faktus, pasiro
dys, kad ta mažuma ir buvo 
vienintelė, kuri skleidė Lietu
vos laisvės idėjas.

štai profesoriaus Viktoro 
Biržiškos pasakyti žodžiai: 
“Šeštoje klasėje būdamas, priė
jau įsitikinimo, kad turiu būti 
socialistu.... Tais laikais lie
tuviai socialistai vedė atkak
lią kovą prieš carą, už Lietu
vos apsisprendimą, nepriklau
somybę.” (žiūr. Naujienų prie
das kovo 18, 1961 m). Tačiau 
panašius faktus V. LiUlevičius 
ignoruoja. Ar lik <lėl to, kad 
galėtų pamatyti savo veidą 
kreivame veidrodyje? Gaila, 
nes i kreiva veidą nemalonu c C C

žiūrėti.
Dar blogiau atrodo Brookly- 

no “Darbininkas”, kai pei’eifų 
melų gruodžio 2-7 d. prabilo 
P. Pauliukonis prięš K. Bieli
nio “Penktuosius melus”, šį 
karią Pauliukonis jau ima sto
rą klebonišką vėzdą į rankas 
ir išeina ginti neapginamą ku
nigą A. Jakštą, kuris 1911 m. 
savo straipsniu “Faktai ir prin
cipai” sukėlė to melo spaudo
je didelius ginčus!

Ginti savus principus pride
ra ir gražu. Tačiau gynėjui ne
dera kaltinti teisėją už lai, kad 
nusikaltėlį patraukė tiesom 
Pauliukonis, užuot nagrinėjęs 
to melo padėlį, visuomeninius 
santykius, užsipuola K. Bieli- 
nį (ir socialdemokratus), kad 
nepadarė išimties kunigui A. 
Jukšlui — Datnbrauskui kaip 
žymiam krikščionių demokra
tų ideologui, visuomenininkui, 
kultūrininkui, kritikui ir poe
tui savo atsiminimuose “Pėiik- 
licji melai”.

Pirmiausia telikti priminti, 
kad K. Bielinio “Penktieji me
tai” yra negražių pasėkų prisi
minimai, kokių mės ne'h'iažiii 
jau lurimb, o kovojančios tau
tos istorinių faktų rinklnyš:

SĄMONINGAS KLAIDINIMAS 
LAISVOJI TRIBŪNA

Turiu prisipažinti, kad lie- Ailto'ritiš,- nOrs monopolių lie
tuviškos arganizacijos savo irz- daužė, kėip teigia Pauliukonis, 

labiati nebojo rusiško žandaro 
savo ’ revoliucinėj kOvUj, siek- 
dainaš aiškaus liėtuvių tautos 
sąmonėjimo visiškai išsilais
vinti.

Penktųjų metų revoliucija 
suk'rėlė visą rilsiškb dešpolo 
lizdą iki pamalu; los pasėkos 
davė pi’dgoš tinkAnlai įvertin
ti despoto galybės “neliečia
mas1’ ir albudUsiOs tautos ryž
tą telkti jėgitš samani nepri- 
kfausoiiram gyveniniu1]. Bet 
Pauliukonis ir šiandien tas lie
tuvių pastangas paverčia į 
monopolių daužymą. Tačiau 
ar nebus ir šį kartą tas kreivas 
veidrodis, į kurį žiūrėdąmi, 
kerta šaką, ant kurios jie pa
tys sėdi? Juk gyvenimo pasi
keitimo slirikstis taip toli pa
žengusi, kad ir katalikų didelė 
dalis šviešomenėS sugeba su
prasti tikrąsias perspektyvas, 
ir panaši pigi prekė duoda lik 
priešingą veiksmą/

T ii rili prisipažinti, kad šiuo 
atveju ir aš Paulidkonio pas- 
katiii'laš įsigijau K. Bielinio 
“Penktuosius melus” ir S. Kai
rio “Lietuva budo”. Džiugu, 
kad šių vyrų prisiminimai yra 
didėlis įnašas lietuvių istori
jai. Tai bus tikrasis lietuvių 
tautos veidrodis.

Nereikia daug ir gilintis į 
Pauli’ukonio pabiras mintis: jos 
tuojau primeną ano meto slor- 

1 žieviško klebono vėz'dą ir su 
savo parapiečiais grubų elgesį. 
Atrodytų, kad padoriam kata
likui yra būtiiia juoda ir pikta 
sąžinė.

Pauliukonis rašo:
“Sovietinėje Rusijoje 1919 

bolševikų pinigais V. Kapsukas 
išleido knygelę “Kunigai ir ca
ro valdžia”... Minėtos knygelės 
priekaištai kunigams buvo kar
tojami socialistiniuose laikraš
čiuose ir dar šiandien netiž 
mirštami... Tarp kilų, Kapsu
kas užsipuolė ir A. Jakštą. Pa
citavęs ilgesnę ištrauką iš jo 
straipsnio “Faktai ir princi
pai”, rašo: “Lietuviai’pavirsta 
pas klerikalus Rusų valstybės 
įnamiais, caras — jų prievaiz
da ir valdovas; liktai į jį lie
tuviai privalą kreiptis, prašy
dami kokį remontą padaryti. 
Apie jokią kovą dėl išsiliuosa- 
vimo iš po caro jungo nė kal
bos pas juos nėra. Antrėip, jie 
kaip galėdami, padeda savo 
užvaizdai ir valdovui laikyti 
savo rankose nelabai paklus
nius įnamius... padeda lupti 
nuo jų po devynis kailius’’.

Ir kad sustiprintų juodą 
spalvą prieš K. Bielinį ir so
cialdemokratus, Pauliukonis 
čia pat prideda:

“Kapsuko demagogiškus ar
gumentus panaudojo ir social
demokratų veteranas K. Bieli
nis savo atsiminimų knygoje 
“Penktieji metai”, išleistoje 
1959 Amerikoje... Toliau, pa
citavęs ilgą ištrauką iš A. Jakš
to straipsnio apie carą, kaip 
namų prižiūrėtoją, rašo: “Ar 
bereikia komentarų šiai patai
kavimų ir savo tautos apgau
dinėjimų šnekai. . . Kol Lietu
vos “Vyriausias Užvaizdą” ca
ras buvo stiprus, kunigai ir jų 
sukurtoji partija laikės'i val
džios, gynė monarchiją ir esa
mą santvarką”.

Toliau dar gražiau:
“Netenka stebėtis, jei V. Kap

sukas tai]) rašė 1919. Bet did
žiai nustebti tenka, kad K. Bie
linis tą pat kartoja dar 1959. 
Tai rodo, kad K. Bielinis atsi
liko nuo gyvenimo savo pažiū
rom visa ])use šimto metų. Jis 
vi dar tebekovoja Su caru ir ku
nigais. Jis vis dar tebepripa- 
žįsla tik vieną patriotizmo rū
šį — “revoliuciją”, t. y. šūka
vimą ])rieš cėrą. Jam svetima 
ir šiandien, kaip lai buvo sve
tima anais bendradarbiavi'mo 
su Kapsuku laikais, kad yra ir 
antra patriotizmo rūšis — 
“evoliucija”.

Skaitytoją tenka atsiprašyti 
už ilgas citatas, bet norint ryš
kesnį vaizdą turėti be jų neį
manoma apseili. Pauliukonio 
tikslas aiškus: nevalia liesti 
kunigų, nevalia rašyti, jei jau 
apie tai rašęs V. Kapsukas. Ant
raip, Pauliukonis su storu vėz
du sužers į V. |Kapsūko gurbą. 
Pavyzdžiui, Pauliukonis nepa
suk 3, kur ir kokiu a įveju K. 
Bielinis bendradarbiavo su V. 
Kapsuku. Bet jam faktai ir ne
reikalingi: jis turi klebonišką 
storą vėzdą.

Tapiau ar ne juokingai šian
dien atrodo Pauliukonis? Caro 
laikai toli nudardėję ir Pau
liukonio nešiojamas vėzdas tu
ri du lygdu galu. Jis pašipikli- 
nęs (turi už ką pykti) rašo: 
“l ik Lietuvos socialistai, kur 
proga pasilaiko, jį kaltina caro 
phtaikūnu. Ir už ką?”

Naivu ir ižūlu. į šį klausimą 
atsakome palies A. Jakšio žo
džiais, kurių ir ge^ausio kati
no liežiuvis negautų išlaižyti. 
A. Jakštas anuomet taip rašė:

“Įvyksta trečias Lenkijos pa
dalijimas. . . Nuo to laiko 
Lenkų Karalystė ir D. Lietuvos 
Kunigaikštystė pasilieka pri
jungtos prie Rusijos viešpatys
tės. Aukščiausios valdžios tei
sės pareina ant Rusų Caro, ku
ris ir yra dabar teisėtas ne tik 
Lenkų karalius, bet ir Didysis 
Lietuvos kunigaikštis, kaip lai 
pilname jo titule ir išreikšta... 
Tarp tautos ir valstijos yra 
toks santykis, kaip tarp žmb- 
gaus ir namų, kuriuose jis gy
vena. Žmogus gali turėti savo

(Tęsinys 5-tam psl.)

FRANK BULAW

Pirmieji lietuviai Kuboje 
7.

Fidel Castro Buz gimė 1926 m, rugpjū
čio 13 d. Sierra Maestrą kalnų ruože prie 
Bearan, Oricnle jn-ovincijoje. Pradžios 
mokslą jis ėjo ūkyje Įsteigtoje mokykloje 
Oricnle provincijoje. N'ėliau persikėlė gy
venti į Santiago de Cuba ir kurį laiką stu
dijavo La Salle mokykloje. Iš La Šalie jis 
perėjo į Daloras katalikų aukštąją mokyk
lą ir ją baigė. Studentavimo laiku Fidel su 
kitais Dalores studentais vykdavo stovyk
lauti į Sierra Maestrą Kalnus. Praėjus kiek 
laiko, jis čia vėl sugrįžo ir su jaunais re
voliucionieriais taip šių kalnų įsitvirtino 
laike sukilimo. Jo tėvai persikėlė gyventi 
i Havana. Fidcl lankė kataliku Belen ko- c c e
legiją. 1915 įstojo j Havanos universitetą, 
kur jis studijavo teisę. Mokytojų raportai 
rodo, kad Fidcl buvo gabus studentas ir 
geras atletas. Jo mėgiamas sportas buvo 
krepšinis.

1917 Fidcl pertraukė studijas univer
sitete ir išvyko į Dominiko respubliką. 
Jam rūpėjo dalyvauti studentų sukilime, 
kurių tikslas buvo nuversti diktatorių 
Trujillo. Armija Dominiko sukilėlius iš
vaikė ir daugelį studenty suėmė. Fidcl pa
bėgo. .lis ])cr įlanką atplaukė Havanon. 
Sugrįžęs tęsė mokslą universitete. Studen
tavimo metu jis įsimylėjo į senoritą Mir
ta Diaz Balarle ir ją vedė. Jie turi vieną 

sūnų Fidelilo (reiškia mažiuką Fidcl); Da
bar jis yra 12 metų amžiaus. Mirta bandė 
prikalbinli, kad Fidcl pasitrauktų iš re
voliucinio judėjimo, jai lai nepatyko. 'l ai]) 
sakant, revoliucija kilo pačioje šeimoje. 
Ji gavo perskyras.

1950 Fidcl baigė teisės mokslus Hava
nos Universitete ir išlaikė egzaminus. Ad
vokatūros profesiją jis mažai praktikdvo. 
Gynė keletą žmonių teismuose, kuriems 
buvo iškeltos kriminilanės bylos. Jis dau
ginusią domėjosi politika. *

Kaip mainėsi prezidentai
1918 spalio 10 d. dr. Carlos Prio Socar- 

ras liko Kubos prezidentu. 15 melų am
žiaus prezidentas su savo jauna žmona 
užėmė ])alocių ir perėmė valdžią iš dr. 
Ramon Grau San Martin. Perėmęs valdžią, 
rado valstybės iždą tuščią. Kubos saloje 
siautė nedarbas ir žmonės nerimavo. Val
džios pajamos mažėjo. Politinės partijos 
ir parlijėiės vedė smarkią laipusavės ko
vą. Valdžios tarnautojams kelių mėnesių 
algos buvo neišmokėtos. Naujoji adminis
tracija kaltino G ra u iždo išeikvojimu.

Kad galėtų išeiti iš taip keblios finansi
nės padėties, prezidentas pravedė keletą 
reformų. Pirmiausia jis grąžino savinin
kams Coca Cola kompanijos įmones,ku
rias Grau buvo iš amerikiečių atėmęs. Pa
naikino muilą ant importuojamos jautie
nos mėsos. Užd.raudima išvežti iš salos 
Amerikos dolerius atšaukė. Datig ir kilų 

refoVmų įvykdė.
Budėnį buvęs prežidėnlks ITiigėnCib 

Batista sugrįžo Kubon ir su šeima a])sigy- 
veno savo puošniame Kdųuine dvare. Ka
reiviai saugojo jo sodybą dieną ir naktį. 
Batista iš savo dvaro išleido pareiškimą, 
kad jis sekančiais prezidentiniais rinki
mais bus kandidatas. Visi stebėjosi dėl 
šio pareiškimo. Mat, Kuboje rinkimai yrh 
labai keistas dalykas. Paprastai nu pilie
čiai, bet armijos kareiviai ‘išsirenka” ką 
jie nori.

Tuo tarpu ginčas ėjo tarp buvusio piV- 
zidenlo Grau San Martin ir prėžidefttb 
Prio. Grau reikalavo paskelbti atskaitą iš 
valdžios išleistų 85,090,000 pesų (pVsas 
lygus doleriui). Valdžia įrodinėjo, kad 
tiek ižde truko pinigų, kai Prio perėmė 
valdžią.

Po šio ginčo administracija tyrinėjo ir 
tikrino užrašus1. Grau valdžios išcikvo'tų pi
nigų. Po mėn. Grau buvo privėrslas aiškin
tis teisme dėl išeikvotų 173,900,000 ])cšų lai
ku jo administracijos. Grau neprisipažino 
esąs kaltas ir įrodinėjo, kad pinigai buvo 
legaliai išleisti, šis ginčas su buvusiuoju 
ir esamu prezidentu greit nepasibaigė. Ku
biečiai susiskaldę, — vieni rėmė preziden
tą, kiti Grau. Bet kur dingo milijonai pesų, 
niekad nepaaiškėjo. Ir štai kodėl. Kai]) lik 
tuo laiku Columbia stovykloje generolas 
Genevėvo Damera vadovavo armijai. Jis 
buvo artimas draugas buvusio prezidento 
Grati. 1919 m. rugpiūčio 21 d. Prezidentas 

Prio pirmą vai. 'nakties apleido pdlocių ir 
Colombia kareivines. Sušaukęs armijos va
dus, jis jiems ])rahešė, kad jis atvyko ])cr- 
organizuoli armijos vadovyb'ę. Vyriausias 
generolas Damera (Grau draugas) tuo 
tarpu bdvo išvykęs į Caimupiei. 4š karei
vinių telefonu jam pranešė, ka\l jis yra iš 
armijbš vadovyb'es pašalintas. Jo vieton 
buvo paskirtas generolas Ruperto Cabrera. 
Prezidentas generolui suteikė teisę sutvar
kyti armijos vadovybę pagal savo nuožiū
rą. Buvo atliktas arinijoš valymas; vieni 
karininkai buvo pašalinti, kiti alSargeh 'at
leisti ir t. t.

Piliečiams įkyrėjo tų revoliucinių grų- 
j)ių kova. Kilo protestai ir reikalavimai, 
kad būtų uždrausta bet kokia priešvalsty
binė' veikla. Prezidentas bandė lai daryli. 
Jis pašalino policijos viršininką ir jo vie
ton paskyrė kitą. Prezidentas reikalavo 
])crOrganižiioli ])olicijos departamentą ir 
įsakė alslėigti taiką tarp kovojančių gru
pių.

Tais pačiais melais vidurvasary grupė 
ginkluotų vyrų įsilaužė į teismo rūmus, 
kur buvo naprinėjama Grau byla ryšium 
su išeikvojimu 173,900,000 pesų. Visi tlo- 
klimentai buvo ])agrobti ir išnešti. Kas do
kumentus išvogė, nebuvo surasta. Dingus 
dokumentams, dingo ir įrodymai, kad pi
nigai buvo išeikvoti. Dingus įrodymams, 
byla teisme buvo panaikinta. Grau paskel
bė, kad jis bus kandidatas prezideplininė
se rinkimuose.

Po ginčų teisme su Grau, valdžia įsa
kė uždaryti komunistų laikr’aščius “Hoy” 
ir “America Dėj)orliva” bei konhinislų 
radijo stotį SOCO. Oricnle pr'ovincijoje 
kinų komunistų “Kwong Was” taip pal 
buvo uždarytas.

Kubos politinė organizacija, vadinama 
Ortodoxos, išėjo prieš prezidentą Prio. Jai 
vadovavo dr. Edvardo Chihos. “Eddis” 
(taip jį vadindavo) buvo labai įtakingas 
tarp vietos žmonių. Jis leido sekmadiais 
naktinę radijo programą ir plačiai buvo 
žinomas. Eddis smarkiai kritikavo Prio 
administraciją, įrodinėdamas, kad valdžia 
eikvoja žmonių pinigus. \'isicms įkyrėjo 
valdininkų daromos vagystės ir suktybės. 
Piliečiai siuntė Chibai laiškus ir ragino jį 
1952 m. kandidatuoti į prezidentus.

Sekmadienio naktį, rugpiūčio 5 dieną 
Eddie, baigės radijo programą ir stovėda
mas prie mikrofono iš kišenės išsitraukė 
revolverį ir paleido šūvį į savo vidurius. 
Mirė ligoninėje 10 dienų vėliau.

Savižudystės priežastis buvo nusivyli
mas. Jis smarkiai puolė švietimo minislc- 
rį dr. Aurelio Arango, kaltindamas jį pi
nigų eikvojimu. Žadėjo dokumentais įro
dyti, kad ministeris savo naudai investuo
ja pinigus į nekilnojamą taria Gualcma- 
loje. Kallinimuš faktais paremti Eddis ne
galėjo, nes žmonės, kurie buvo pažadėję 
priduoti jam reikalingus dokumentus, at
sisakė lai daryli.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS DR. V. 1». TUMASON1S SĄMONINGAS . . .
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
WP&j antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

R«.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Narnų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
’ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9_4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą®
Tel: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Uffsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—g vai. 
trečia d. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-72'78

TV T A iTTmTs 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OŽECHAUSKAS 
6727 So. Paulina 

PR 8-6932 — HA 1-7345 
i—---------------------------------- /

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKtŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

ė------ ~------------------------------->
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. S E R £ N A S 

2047 W. 67fh PL WAIbrook, 5-8063
»............... ____ ____________ _____

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii’ 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

FM RADIJŲ 
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS’ 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

į SO P H i E BARČU? 
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-

< madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
i ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
: Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

1 7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant, sekmadienius.
"------ - ■ ——-ff—

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

prevent forest fires!

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. i

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

r- FRIDAY, MARCH 31, 1961

(Atkelta iš 4-to psl.)

namus, gali būti pusėtinu jų 
savininku ir galop, savų nete
kęs, gyventi svetimame bule. 
Taip pat ir su atskira tauta... 
Dabartiniu to valstijos rūmo 
savininku yra rusų tauta, o 
vyriausiu to rūmo užvaizdą yra 
Rusijos caras. Viso 125 tautos 
turi pildyti pastatytas to aukš
čiausiojo užvaizdo kiekvienai 
tautai sąlygas ir mokėti jam 
kasmet už užimamą butą tam 
tikrą mokesti — duonį... Į 
ji tat ir privalo lietuviai kreip
tis, kuomet randa, kai tam bu
tui reikalingas tūlas remontas.. 
Griauti patiems tą savo butą 
labai negudrus pasielgimas...” 
(“Draugija”, 1911 im Nr. 19 ir- 
50 ).

Dėl skaitytojo kantrybės ir 
taupumo laikraščio citatas su
trumpinau. Bet manau, kad to 
meto kunigo A. Jakšto pažiū
ros pilnai aiškios ir supranta
mos.

Toliau į Mišką — daugiau 
Medžiu

“Penkiuose inetuose”Biclinis 
rašo:

“Kupiškio klebonas Janu- 
levičius, įspėdamas savo para
pijiečius saugotis socialistų, 
1905 m. pavasarį šitaip prabi
lo:

“Vaikučiai, jei išgirsite ką 
skaitant arba kur priguli tuo
jau išduokite policijai; ji au
to pastatyta ir žinos kur nu
grūsti Lokius, o pradėjęs kalbė
ti su bedieviu, duok jam į snu
kį ir nuęik šalin, nes kalbėti 
su juo griekas”. (pusi. -103).

Seinų vyskupijos prelatas 
Antanavičius:
“...Po vyriausybės vardu čio
nai reikia išmanyti neliktai 
viešpataujantį Ciesorių, bet ir 
visus tuos, kurie padeda jam 
valdyti ir pildyti visuomenėje 
tvarką. Ino tarpu tautų apaš
talas aiškiai kalba: “Visokia- 
dūšia tebūna pasidavusi aukš
tesnėms vyriausybėms, kaip 
tiktai nuo Dievo, kurios yra 
nuo Dievo pastatytos. Todėl 
kas priešinasi vyriausybei, 
priešinasi Dievo įstatymui... 
Šitie neva žmonių užtarytojai, 
o išlikrųjų visuomenės tvarkos 
ardytojai, kalbina darbininkus 
paliauti dirbus dvaruosę arba 
pas ūkininkus, kad darbda
viai būtų priversti padidinti 
jiems užmokestį... Klausykite 
ponų pagal kūną su baime ir 
drebėjimu jūsų širdies tikrybė
je, kaip Kristaus... Jeigu Kris
taus mokslo priešininkai, apie 
kuriuos čia kalbama, ateitų 
pas jus... neduokite išeiti nuo 
jūsų nubaustiems... Išduoki
te juos į vyriausybės rankas... 
Pritardami šitiems melo moky
tojams, užtrauksite ant savęs 
Bažnyčios bausmę vadinamą 
ekskomunika arba atskyrimą 
iš tikinčiųjų visuomenės ir už 
lai negausite per išpažintį iš
rišimo už nusidėjimą”. (Iš pre
lato Antanavičiaus aplinkraš
čio) .

Po šių prel. Anlanavičiąus 
priminių žodžių, lengva su
prasti ir šio melo Pauliukonio 
užsipuolimą prieš Bielini ir so
cialistus. Bet darosi ir nejau
ku, ir kartu, liūdna dėl 50 me
tų Pauliukonio padarytos “pa
žangos”.

Tatai tenka juors trumpai 
pažvelgti, kokia priežastis ver
tė to melo kunigus taip žiau
riai pulti socialistus. Kiek man 
žinoma, socialdemokratai nie
kad nebuvo priešingi turėti re
liginius įsitikinimus, ir jei bu
vo aštriau pasisakoma, Lai lik 
prieš panašius kunigus, kurie 
{liktam naudojo bažnyčią; jų 
tikslas buvo ir palieka ne re
liginiai žmogaus įsitikinimai, 
o pagrindiniai — socialiniai 
žmogaus teisės reikalai. Bet- 
kokia prievarta, ar tai religinė 
— dogmatinė ar išplaukianti 
iš materialiniu interesu skir
tumo, yra prieštaraujanti žmo
giškai prigimčiai, kuri jo pro- 

: tą brandina ir verčia ieškoti 
kelių ir būdų išsilaisvinti iš

paties žmogaus sukurtų eko
nominių bei minties varžtų.

Juk ilgų amžių nužemintų 
vergų kelyje gimė didieji filo
sofai. Skurdo kelyje gimė ir 
Kirstus. Bet ar ilgai Kristaus 
pamokslai buvo skurdžių švy
turiu šios žemės pakalnėje? 
Popiežiaus kryžiokiški barba
rai ugnimi ir kalaviju naikino 
lietuvių tautą ne dėl Kristaus 
mokslo, bet dėl bažnyčios ga
lios, dėl materialinių žemės 
turtų. Katalikų kunigai lapo 
išiiaudoloj ų didžia tįsi uoj u 
ramsčiu. Ir 1905 melų iškilu- 
sioj revoliucijoj kunigai suvai
dino ypatingą vaidmenį, pa
naudodami savo ir bažnyčios 
autoritetą, atvirai talkino caro 
valdžiai. Nenoriu tvirtinti, kad 
visi kunigai tokie buvo, bet 
išimtys, nors jos ir didelės bū
tų, bendro vaizdo ir padėties 
nekeičia.

Kokie buvo kilę atgarsiai 
dėl prel. Antanavičiaus aplik- 
raščio, K. Bielinis rašo:

“Šį aplinkraštį perskaičius 
kaikuriose Seinų vyskupijos 
bažnyčiose, žmonėse kilo pasi
piktinimas, o Marijampolėj, 
klebonui kun. Senkui 1905 m. 
liepos 31 |(rugp.l3) skaitant jį 
bažnyčioje, įvyko inanifestaci- 
ja. Pasigirdo protesto šūkiai: 
“šalin lokius pamokslus.” ša
lin caro bernas. “Šalin žandai 
ras kunigo rūbuose!” (Penktie
ji metai” puslap. 397).

Šie faktai pilnai išryškina 
ano melo padėtį. Buvo kovo
jama ne su kunigais, bažnyčia, 
o su caro bernais ir žandarais. 
Tačiau P. Pauliukoniui ir jo 
vienminčiams atrodo, kad tai 
lik V. Kapsuko ir K. Bielinio 
demagogija. Tas sąmoningas 
klaidinimas; įžūlus faktų nu
neigimas ir liesos iškraipymas

dedasi ii' šio meto kunigų dar
želyje, nes retas Brooklyno 
“Darbininko” numeris apsiei
na be baksnojimd konservaty
vaus klebono piršto prieš de
mokratiškai nusiteikusią visuo
menę. Ar nelaikąs šiuo metu 
pažiūrėti į platesnius horizon
tus ?

Baigdamas noriu priminti, 
kad K. Bielinis “Penktuose me
luose” liečia ne vien katalikų 
kunigų veiklą, o visas to meto 
veikusias grupes. Tas pasako
ma ir pratarmėje, kad “Svar
besnieji tų įvykių momentai 
yra pagrindžiami dokumentais 
ir ano meto lietuvių spaudoje 
tilpusių ryškesnių pasisakymų 
ištraukomis.” Tatai faktų net
rūksta ir jų galima paberti 
apsčiai, jei norima to melo ne
malonias dulkes pažarstyti. Ir 
šiuo atveju nebūtų tekę gaišin
ti laikas, nes K. Bielinio “Penk
tieji melai” išleisti 1959 m., o 
Pauliukonis prabilo tik I960 
m. gruodžio 2-7 d.d. “Darbi
ninke”, ir tą patį pakartojo 
“Draugas” gruod. 10 d.. Tat, 
atrodo, kad Pauliukoniui bu
vo svarbu priminti ano melo 
kunigų storą vėzdą.

Skaitytoją tenka atsiprašyti 
už kai kuriuos išsireiškimus, 
tačiau sakoma, kaip girioj šau
kiama, taip jgarsas atsiliepia.

S. šikšnys...

DU UŽUOMARŠOS

Kodėl tą mazgą laikai savo 
nosinėje įmezgęs? — Tai žmo
na įmezgė, kad nepamirščiau jos 
laišką įmesti į laiškų dėžutę. — 
Na, ir pamiršai? — Na, ne, aš 
nepamiršau, bet žmona pamiršo 
tą laišką įduoti!

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

verčia ir kilus reaguoti, kas
Pasveikink savo draugus■ \

per "Naujienas”

A N N A S O V A ' ;
Pagal pirmą vyrą Stasiūnienė
Gyv. 7207 S. Francisco Ave., GR 6-2740

Mirė 1961 m. kovo 29 d., 6:10 vai. vakaro, sulaukusi 73 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunėlio parap.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, sūnus Larry Stanley — marti Ju

lia, duktė Lucy Raila, žentas Stepas, brolis Felix Sungaila, posūnis 
Edward Sova, marti Mary, gyv. Stevensville, Mich.; trys podukros: 
Theodora Plunge, žėhtas Charlės, Clara Hoadley ir Sophie Godfrey, 
žentas Donald ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vakaro penktadieni Lackawicz ko
plyčioje, '2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, balandžio 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Švenc. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama kapinėse.

Visi a. a. Annos Šova giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patranavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė, brolis.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MARIJONA GUZEVIČIENĖ - GUZAS
(PAGAL TĖVUS KIELYTĖ)

Gyveno Delavan Lake, Wisconsin

Mirė 1958 metų kovo 31 dieną, 5:00 valandą ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Ragelių parapijoje, 
Kuosių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Liko nuliūdę: vyras Raymond, dėdė Juozapas Serevičius, pusbrolis 

Tervydis su šeima ir daug draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo 
Karolina Šukienė ir švbgeris Jonas Šukys su šeima; brolienė Kielienė 
su sūnum.

Mano miela, kol aš gyvensiu, būsi mano mintyse ir širdyje. Ilsėkis 
ramiai, tebūnie Tau lengva ši žemelė. Lauk manęs ateinant anksčiau 
ar vėliau.

Prabėgo liūdni treji metai, kai mane palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su manim gyventi,
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti.
Man liūdnam telieka tik Tavęs gailėtis
Ir ant tavo kapo gėleles padėti.

Nuliūdęs: VYRAS RAYMOND

Skaitykite “N-nas”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėles ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

_____

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.E^deikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir. Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

k

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Root upė patvino prie Rushford (Minn.) miestelio. Vanduo ne tik užliejo to miestelio namų rū

šis, bet vietomis pakilo iki langu. Plentas No. 16 vietomis yra vandens apsemtas ir juo neįmano
ma važiuoti.

“Troškimas laisvės” skambės iš 
dainaviečių lūpų

Viena iš įdomesniųjų
navos” meno ansamblio sukak
tuvinio koncerto programos 
dalių bus Amerikoje dar ne
girdėta komp. J. Siniaus kan
tata “Troškimas laisvės”, ši 
kantata, kuri šiuo metu okup. 
Lietuvoje nėra pildoma, nes 
jos motyvai nesiderina su da
bartinių krašto valdovų sko
niu, neseniai pasiekė laisvąjį 
pasaulį ir suskambės išeivijos 
lietuvių sostinėje — Chicagoje.

“Dainavos” ansamblis yra 
laimingas, turėdamas savo ei
lėse žmogų, kuris šią kantatą 
jau yra dirigavęs neprikl. Lie
tuvoje. šis žmogus yra visiems 
gerai žinomas muzikas ir “Dai
navos” ansamblio ilgalaikis di
rigentas Stepas Sodeika. Kan
tatos dainas fortepionu paly
dės Vladas Jakubėnas, o var
gonais — Algis Šimkus.

Kantata bus pradėta “Naš
laitės rauda”, kurią atliks Da
na Stankaitytė, o po to eis ■— 
“Motinos rauda”, atliekama 
mišraus choro. Tada seks vėl 
D. Stankaitytės dalis “Sučiul
bo, pragydo”, ir “Aušros var-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Waiace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėc?.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■RBIIKlIBliaRRIHIlHI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pa^Yzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiunthnu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės
suknelių krautuvė, 3305 So.
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S, ILL. YA 7-0677

“Dai- pas” (mišrus choras ir D. Slan-
kaitytė). Kantatos pabaigoje 
Algirdas Brazis sudainuos “Mo
tinos dalią” ir tada abu solis
tai su mišriu choru įsijungs į 
“Pergalės dainą”.

Sukaktuvinio “Dainavos” 
koncerto programoje yra ir 
daugiau įdomių dalykų. Vienu 
iš tokiu yra ištrauka iš St. 
Šimkaus operos “Pagirėliai”. 
Čia ansamblio moterų choras 
kartu su solistais atliks mer
ginų ir senio sceną, kuri yra 
gana nuotaikinga ir įdomi, šią 
programos dalį diriguos Algis 
Šimkus.

Tačiau eiliniam žiūrovui gal 
būt labiausiai patiks trečioji 
programos dalis, kurioje yra 
sukauptos choro (mišraus ir 
vyrų) dainos, tautiniai šokiai, 
duetai ir solo dainos (D. Stan
kaitytė, J. Vaznelis, A. Brazis), 
deklamacijos, čia turės gali
mybe pasireikšti režisieriaus 
Antano Rūko gabi ranka ir 
šviesų tvarkytojo Stasio Ga
šlūno sugebėjimai, nes šios da
lies pristatymas bus atliktas 
iki šiolei mūsų koncertuose ne
matytoje formoje.

Reikia dar pažymėti, kad 
specialiai šiam koncertui dail. 
Viktoras Petravičius paruošė 
gražias dekoracijas, kurios ir
gi jungsis prie šio pastatymo 
darnios nuotaikos. Daugelio 
žmonių bendras darbas atneš 
puikius vaisius, kuriuos mes 
pamatysime balandžio mėn. 9 
d. Marijos aukšt. mokyklos sa
lėje. Tą galima tvirtinti nekar
tą stebėjus dainaviečių repe
ticijas, kurios iš Hollywoodo 
svetainės dabar perkeltos į Ma
rijos aukšt. Mokyklos sceną.

Iš .tiesų, iki sukaktuvinio 
“Dainavos” koncerto laiko jau 
liko nedaug, todėl dainavie- 
čiai ir jų vadovai turi šiuo me
tu dar daugiau pasispausti. 
Juk i juos netrukus bus nu
kreiptos 1300 chicagiečių akys, 
kadangi, atrodo, ir šį kartą, 
kaip ir prieš “Vestuvių” vei
kalo pastatymą, visi biletai bus 
išpirkti iš anksto. Todėl lie
tuviškos dainos mėgėjams šie 
žodžiai tegul būna paskutinis 
paskatinimas ruoštis į retą dai
nos šventę. Edu. S.

CRAWFORD MEDICAL ARTS 
PHARMACY

Vitamins — BABY NEEDS
Hospital & First Aid Supplies

Prompt Prescription Service
We -will pick up & deliver 

prescriptions
6449 S. PULASKI — LU 2-7100

IIŠ CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ

Įsakymai stoti Į teismų
Trafiko teismo prižiūrėtojas, 

teisėjas Alphonse Wells, pra
ėjusį pirmadienį išrašė 75 įsa
kymus tiems automobilių vai
ruotojams, kuriems anksčiau 
buvo išrašyti tikėtai už tai, kad 
važiavo automobiliu būdami 
girti. Tačiau tikėtų gavėjai į 
teismą neatvyko. Teisėjas 
Wells pasakė, kad tas skaičius 
gali pakilti dar iki 300 ar 400, 
kai bus patikrinti visi* tikėtų 
rekordai per praėjusius 18 mė
nesių. )

Daugeliu atveju seniau po
licija arba nepranešdavo teis- 

■ mo klerkui arba neįteikdavo 
varantų. Aiškindavosi, kad kal
tinamojo “nebuvo galima ras
ti”.

Chicagoje didėja negrų 
skaičius

Miesto planavimo komisio- 
nierius Ira Bach, pasiremda
mas 1960 metų surašymo sta
tistika, specialiame raporte 
pranešė apie gyventojų pasi
keitimus per 10 metų 75 ben
druomenėse, iš kurių susidaro 
Chicaga.

Bendrai Chicagos miesto gy
ventojų skaičius per tuos 10 
metų sumažėjo apie 2 nuošim
čiais: 1950 m. buvo 3,620,962, 
o 1960 m. — 3,550,404. Baltų
jų gyventojų mieste per 10 me
tų sumažėjo 12.8 nuošimčiais: 
buvo 3,111,525, dabar — 2,712,- 
749; nebaltieji per tą pati lai
ką padaugėjo 64.4 nuošimčiais: 
1950 m. buvo 509,437, 1960 m. 
— 837,655.

1950 metais nebaltųjų Chica
goje buyo 14 nuošimčių, 1960 
m. jau buvo 24 nuoš.

Golfo sezonas prasideda
Pranešama, kad golfo sezo

nas Chicagos parkuose prasi
deda nuo balandžio 13 d. Kai
nos kaip ir pernai, 75 c. už 9 
duobelių, $1.50 už 18 duobe
lių sulosimą. Iki 16 m. amžiaus 
po 25 ir 50 centų. Golfo laukai 
yra Columbus, Jackson, Mar
quette ir Lincoln parkuose.

Reikia maudyklių sargų
Maudymosi sezonui artėjant,

Chicagos Parkų Distriktas 
skelbia, kad bus reikalinga 
daug jaunų vyrų, maudyklių 
sargų - lifeguards. Kas jaučia
si tinkąs tokioms pareigoms, 
gali gauti aplikacijoms formas 
bet kurioje Chicagos kolegijo
je, aukšt. mokykloje arba par
ku namuose - fieldhouse. Al
ga $1.88 valandai. Kasmet sam
doma 460 sargų 15 didelių 
maudyklių ir keliasdešimčiai 
baseinų ir tp. Maudymosi se
zonas atidaromas birželio 9 d. 
ir tęsiasi iki rugsėjo 15 d.

— Mokykis, lyg amžinai gy
ventum, o gyvenk lyg rytoj mir
tum. Mahatma Gandhi

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SETBU- 

T1S, 1840 So. Halsted St.
C Anal 6-5821.

FORGE SPECIALIST WANTED
Must be able to handle 

Die Design 
Die Materials

Hydraulic Press Operation 
Upsetting Operation 
Hammer Operation 
Trimming Operation 

Metallurgy 
Heat Treatment

Will operate a forge established in 
Monterey, Mexico. Minimum con
tract 6 months, maximum 1 year, 
with large capabilities of definite re
newal depending on quality of spe
cialist. Spanish convenient, not in

dispensable.
VERY GOOD SALARY.

Write to:
CERRO DE LAS MITRAS No 2523. 

MONTEREY, MEXICO.
You will enjoy good living & working 
conditions in Monterey — Mexico.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

RENDUOJAMI nebrangiai 3 kamba
riai 2 aukšte, priešaky, ir 5 kamba

riai užpakalyje. Charles Karpis, 
1928 S. Canalport.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PRIE DENHAM, IND., 
miestelio nebrangiai parduodame 4 
akrų farmą, 4 kamh. gyvenamas na
mas, 8 kiti pastatai. Tinka vištoms 
auginti, karvei laikyti. Savininkas 

John Gudaitis, Rt. 4, Box 236, 
Winimac, Ind. Telefonuoti 

North Judson, Twinbrook 6-2597.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas. Virginia 7-3447, 
v Stuopys. OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATTNG AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ir sklypu. 6 kambarių butas. Garu 
apšildomas. Skambinti nuo 12-tos. 

GRovehill 6-9634.

PARDUODAMAS geras tavernos biz
nis, prie tavernos yra 3 kamb. butas. 
Kampinis namas. 4456 So. Western.

VI 7-8949.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS 3 butų po 5 kamb. 
namas, atskirai kiekvienam butui ga- 
zo šildymas. Pusantro sklypo. 2 au
to garažas. LA 3-5180 arba VI 7-6730.

NETOLI NUO MARQUETTE PARKO 
16 apart, mūr., labai gerai prižiūrė
tas, originalios statybos, modernios 
vonios, dideli kambariai. Skubiai 
turi būti parduotas, kad ir su $25,000 

Įmok ėjimu už žemiau $100,000 
arba rimtas pasiūlymas.

RE 7-9403.

Areštavo čigonų “karalių”
Trečiadienį Chicagoj buvo su

imtas čigonų “karalius” Ephrim 
Marks ir du jo “pavaldiniai”. 
Kaltinamas jis tuo, kad bandęs 
duoti $500 kyšio policijai. Drau
ge su “karalium”’ suimtieji yra 
jo giminė John Marks su žmona 
Marie už užpuolimą ir apiplėši
mą žmogaus Broadway ir Wil
son gatvių kampe kovo 5 d. Po 
to 19 kitų apiplėštųjų juos atpa
žino.

“Karalius” Ephrim, norėda
mas savo “piliečius” išvaduoti, 
pasakė suėmusiam policininkui: 
“Visi čigonai yra vienodi. Tiedu 
suimtieji nėra plėšikai. Jie yra 
neturtingi žmonės ir turi daug 
vaikų. Pasakyk liudininkams, 
kad rytoj neateitų Į teismą. Jei 
jie neateis, jie gaus atgal savo 
$200. O čia yra $500 jums. Re 
to, kai visa ši byla baigsis, aš 
jums mokėsiu po $50 kas mė
nesį, jei leisite man atidaryti 
laimės įstaigą savo apylinkėje”. 
Policininkas linkterėjo, pinigus 
paėmė ir “karalių” čia pat areš
tavo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2', kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, po 4 kambarius 
butai, vandens apsėmimo kontrolė, 
garažas, arti 69 ir Cicero, $210 mėn. 
pajamų, tuoj pat galima užimti 1-ną 
butą. $19,900.

5 BUTŲ MŪRINIS gerame stovyje, 
Marquette Parke. $49,500.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais 
Įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni 
vonia, alyva šild.,-garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19.500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PBospect 8-2233

PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 
mūras. Iškelti vamzdžiai, 2 auto ga
ražas. Moderniški 5l/z kamb. Reikia 
pamatyti, kad Įvertinti.

Į VAKARUS nuo Mai*quette Parko 
2 po 5*4 butai tik 3 m. $42.000 
Netoliese kitas 3 butų irgi be veil: 
naujas. $47,000.

BEVERLY HILLS luxus 5 kamt. 
ranch rezidencija. Rūsy baras, sic 
nos išmuštos lentelėm. 2 auto gar 
žas, didelis 50' sklypas. Namas tik
rai puikus ir originalios statybos 
$34 500

MARQUETTE PK. 5*4 kamb. 6 m. 
mūras. Nuo potvynio apsauga. G? 
ras pirkinys. $22,500.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. 
bungalow. Rūsy remontuotinas 3 
kamb. butas. Vienas miegamasis 
kamb. turi atskira Įėjimą. Garažas. 
$19,200.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

1Į4 AUKŠTO 8 m. rezidencija i 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly
pas, gar. $23,300.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildomi Income Tax

SAVININKAS iškeliamas, parduos 
nors ir su nuostoliu. St. Gerards — 
Public Schools - Markham - 6 kmb., 
3 mieg mūrinis ranch stiliaus, 1J4 
plytelių vonios, kab. virtuvė, įmūr. 
virimo pečius. Dideli langai, gazo 
šild., parket. grindys, sutvarkytas 
sklypas 80x140 pėdų. Prijungtas ga
ražas. Tinkliniai langai. Pamatykite, 
kad. Įvertintumėte. Puikus susisie
kimas", “Shopping Plaza”. .Galima 
gauti 4% % G. I. Loan. EDison 3-8644.

INVESTAVIMUI NUOSAVYBĖ
2J4 akro — farmų zonoje, 
rekomenduojama bizniui 

— geros sąlygos.
Mr. Patarick

AN 3-4176 arba FL 9-0627.
PARDUODAMAS NAMAS 
Arti 66th ir S. Artesian 

Toks koks turėtų būti mūrinis bun
galow. 2 mieg. apačioj, 1-nas vir
šuj. Nauja beržo medžio spint. vir
tuvė, plytelių vonia. Naujas gazo 
ir karšto vand. šildymas. Garažas. 

Skambinkite dar šiandien 
Mr. Kummer.

F. H. HALVORSEN CO. 
3145 W. 63rd St.

HE 4-4300.

BEVERLY SHORES, Indiana, 5 kam
barių namas, tinkamas gyventi per 
ištisus metus. Ideali vieta. $17,500. 

BEverly 3-7938.

Help Keep 
America Strong

Save regularly with
O.S. SAVINGS BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

~ MARQUETTE PARKO CENTRE
PAVASARIUI ARTĖJANT parduos 

gerą lotą ant kampo ir šalia 6 kamb. 
medinį namą už $22,000.

MIELA MATYTI gražų didelį 2x6 
mūro namą su mūro garažu, šildy
mas alyva. $31,300.

NEREIKS GIRTI švaraus 5 butų mū
rinio namo, visi butai gražus. $6,000 
nuomos. Tik $54,000.

LAIKAS — PINIGAI, štai naujas 
mūras, 6 butai, apie $10,000 nuomos, 
mina $82,000.

APSIMOKA GAUTI KASMET po 
$14,000 pajamų iš 40 kambarių roo
ming - house. Įmokėti $25,000.

VĖL KELKIS IŠ BUTO su šeima, 
štai švarus ir didelis 6 kamb. mūras 
prie parko už $23,300.

GERIAU ŽIŪRĖKITE naują moder
nų 2 butų mūrą su garažu priešais 
parką už $46,600.

RYTOJ JAU . NEBUS galima pirkti 
3 butų mūrinio su atskirais šildymais 
jazu ir nauju garažu už $27,500.

KELI BLOKAI nuo mūsų ofiso biz
nio mūro namas, 3 butai ir restora
nas, šildymas alyva. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
>635 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. kolonijoje arti 

mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

$11,500. Į rytus nuo Western ir 
71-os_ gerai prižiūrėtas 5 kmb. med. 
su rūsiu.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr? namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypb netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rusyj patogumai. 
Platesnis lotas.

114 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas.
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr.
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. modemiškai Įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mur. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st _ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na
mų, paskubėkite. $4,250.

LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 
Zoning R 3, $12,800.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31.500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6<-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRO REZIDENCIJA ant plataus 
sklypo, šildymas gazu, garažas. 
$17,500.

NEKASDIEN PASITAIKO 1J4 aukš
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas rajonas prie Ar
cher. Garažas, geležinė tvora, šild. 
gazu, recreation — beismente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. MŪRAS ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

DIDELIS 4 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ MŪRAS, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

PILDOME INCOME TAX’US

Marquette Pk. 114 vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
114 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
to mūr. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 414 ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

SVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

V/i AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $44,000.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4. 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai^ įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkąs nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquettf 
Parko rajone.

PUIKUS 9 butų mūrinis, 8x4 ir 
1x3 kamb., gera vieta, $10,560 me
tinių pajamų, geri nuomininkai, pui
kus pirkinys.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės 
Marquette Parko prekybos centre, ge
ros pajamos, yra parūpinta paskola, 
geras pirkinys Tavernos biznieriui.

10 BUTŲ GRAŽIOS IŠVAIZDOS, 
$12,240 metinių pajamų, puikiai atro
dantis namas, geras investmentas.

MŪRINIS 2 butai, 6 ir 4 kamb., 
37th ir Kedzie apylinkėj, gražus 6 
kamb. butas 2-me aukšte. Kaina tik 
$14,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Fire destroys 
hjs trees,

PREVENT FOREST FIRES !
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Skelbkitės “N-nose”
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